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Direktörens summering av verksamhetsåret 2024 
Ekonomisk utveckling är av central betydelse för att lyfta miljontals människor ur fattigdom i Afrika. Trots 
den snabba och positiva utvecklingen i många länder behövs fler jobbtillfällen, en ökad produktivitet och 
en mer diversifierad export. Med ökade satsningar på bland annat mer inhemsk tillverkningsindustri och 
regionala marknader finns en potential att förbättra både försörjningsgraden och skatteintäkterna. Men 
vägen dit är svårnavigerad. Svaga institutioner, begränsad infrastruktur och överlappande intressesfärer 
är några av de utmaningar som kontinenten står inför. Under 2024 bidrog Nordiska Afrikainstitutet (NAI) 
på flera sätt till en fördjupad förståelse för just synergierna mellan ekonomisk utveckling, handel och 
inhemsk resursmobilisering, bland annat genom ett dialogevenemang i Zambia med deltagare från 
akademin, civilsamhället, näringslivet och den diplomatiska kåren. 

Under året genomförde institutet en viktig extern halvtidsutvärdering för att bedöma hur väl myndigheten 
uppfyller sin strategi och sitt uppdrag. Slutsatserna i rapporten var överväldigande positiva. Bland annat 
lyfte den fram att NAI är unikt inom sitt område och upplevs vara både relevant och oersättligt av sin 
huvudsakliga målgrupp. Vidare bedöms institutet ha en brobyggande roll mellan afrikanska perspektiv och 
beslutsfattare i Norden och att myndigheten genom sin oberoende och samtida forskning och analys, 
bidrar med viktiga perspektiv och insikter om Afrikas växande roll och betydelse i världen. 

Med det ökade bidraget från den svenska regeringen till myndighetens programverksamhet under 2024, 
gjordes satsningar på att stärka forskarkompetensen inom handel, makro-ekonomi, demokrati och 
strategiska mineraler. En viktig del i myndighetens uppdrag är att främja nordiskt-afrikanskt 
forskningssamarbete genom att dela ut stipendier, därför är vi mycket stolta över att ha delat ut hela 17 
stipendier under 2024. Ett konkret exempel på institutets överbryggande roll mellan afrikanska och 
nordiska perspektiv är också den kunskap som genereras genom konkreta forskningssamarbeten med 
forskare baserade i Afrika. Förutom våra många nordiska och europeiska samarbeten är vi särskilt stolta 
över att ha ett brett nätverk av drygt 40 akademiska institutioner, fördelade på cirka 30 länder globalt – 
varav 21 på den afrikanska kontinenten. 

Nordiska Afrikainstitutet genererade ett stort antal publikationer med högkvalitativ forskning under 2024 
och bland dessa fanns exempelvis fem policynoter och 29 granskade (peer-reviewed) artiklar och 
bokkapitel där NAIs forskare är medförfattare. Majoriteten av de publikationer NAI genererar erbjuds som 
Open Access och är därmed tillgängliga för alla. Forskarna vid myndigheten uppmanas att proaktivt 
undersöka möjligheter kring extern projektfinansiering och olika samarbetsformer med 
forskningspartners. Under året medverkade NAIs forskare i sammanlagt tio externa ansökningar till olika 
finansiärer varav tre beviljades, fyra fick avslag, en återkallades och två väntar fortfarande på beslut.  

I enlighet med vårt mål om att främja en forskningsbaserad policydialog, organiserade vi och bidrog till 
flera strategiska event under året. Bland annat ett evenemang arrangerat av Martti Ahtisaari Peace 
Foundation (CMI) i Helsingfors om utvecklingen i Västafrika där Finlands president Alexander Stubb 
deltog, ett rundabordssamtal tillsammans med Sveriges och Finlands ambassader i Egypten om 
potentialen för djupare handelsintegration på den afrikanska kontinenten, ett agendasättande event om 
Afrikas kreativa industri där bland annat Business Sweden medverkade, samt ett inspelat seminarium 
arrangerat av Folk och Försvar om säkerhetsutvecklingen i Sahel och dess betydelse för Europa. Som en 
del av vårt kärnuppdrag att öka kunskapen bland nordiska beslutsfattare, deltog vi i ett seminarium om 
situationen i Sudan som arrangerades i Sveriges riksdag, vi blev inbjudna till Helsingfors för att göra flera 
tematiska briefingar på det finska utrikesdepartementet och vi var inbjudna till New York för att arrangera 
olika samtal med de nordiska FN representationerna. Under året har vi även haft ett besök av 
utrikesutskottet i Sveriges riksdag, vilket hade fokus på handelsfrågor och fredsbyggande i Afrika. Som ett 
centralt bidrag till ett fördjupat nordiskt samarbete arrangerade NAI också ett mycket uppskattat 
tredagarsprogram för unga nordiska diplomater. Alla nordiska länder deltog och intresset var mycket stort 



  

Å R S R E D OV IS N IN G  2 0 2 4  N O R D IS K A  A F R IK A IN S T IT U T E T  6 | 78 

    

 

för att genom både NAIs forskning och institutets unika biblioteksresurser, få fler och fördjupade 
perspektiv på samhällsutvecklingen. 

Under 2024 har vår digitala närvaro stärkts avsevärt med ökad räckvidd och engagemang. På LinkedIn, 
som är NAIs mest prioriterade digitala kanal, växte följarantalet med över hundra procent, och de mest 
visade inläggen hade mer än sex gånger fler visningar än året innan. Även på YouTube, vår näst mest 
prioriterade digitala kanal, ökade både visningar och prenumeranter kraftigt. De här resultaten visar att 
våra digitala satsningar har haft stor effekt och nått en bredare målgrupp. Särskilt glädjande är att de 
afrikanska besöken ökade signifikant.  

NAI fortsätter att stärka sitt arbete med informationssäkerhet för att möta en alltmer komplex hotbild och 
för att säkerställa ett kraftfullt skydd för känslig information och kritiska IT-system. Myndighetens arbete 
för informations- och cybersäkerhet utgår från nationella och internationella riktlinjer och inkluderar 
kontinuerliga säkerhetsåtgärder och incidenthantering, samt drivs och leds aktivt av 
myndighetsledningen. Organisationen har en robust säkerhetskultur där riskhantering, utbildning och 
beredskap står i centrum för att möta framtidens krav. 

Det är tydligt att Afrika kommer att utgöra en allt viktigare samarbetspartner för Norden och Europa under 
en mycket lång tid framöver. I en tid av stor geopolitisk turbulens är NAIs analytiska djup och breda 
nätverk på den afrikanska kontinenten viktiga bidrag för en fördjupad förståelse hos nordiska 
beslutsfattare. Som svensk myndighet med nordiskt uppdrag är vi mycket tacksamma över den 
finansiering som Finlands respektive Islands regeringar tillför vår verksamhet och för det fördjupade 
samarbete som nu efterfrågas. Vi är fortsatt glada över att Danmarks utrikesförvaltning sedan 2022 har en 
akademisk representant i institutets Program- och forskningsråd. Vi ser med tillförsikt fram emot att 
tillsammans med våra partners och målgrupper, bidra till en djupare förståelse av samhällsutvecklingen 
på den afrikanska kontinenten. 

 

 

 

Therése Sjömander 
Direktör 

Februari 2025 
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1. Om årsredovisningen 2024 
Nordiska Afrikainstitutet (NAI) använder årsredovisningen som ett verktyg för att systematiskt samla, 
analysera och utvärdera information om verksamheten, med särskilt fokus på uppfyllandet av institutets 
mål och indikatorer. Årsredovisningen är en central del av NAIs arbete med att främja transparens, 
ansvarstagande och legitimitet, både internt och externt. 

Årsredovisningen har en central roll i att identifiera förbättringsmöjligheter och förstärka institutets 
strategiska inriktning inför kommande år, och fungerar som en kunskapsplattform för att utforma nästa 
års verksamhetsplan och gemensamma mål för hela institutet. Detta inkluderar en analys av 
verksamhetens effektivitet och påverkan, med särskild tonvikt på de lärdomar som bidrar till institutets 
långsiktiga utveckling. 

Rapporteringen redogör för hur myndigheten har arbetat med de återrapporteringskrav som anges i 
regleringsbrevet för 2024. I nedanstående tabell framgår var i årsredovisningen som respektive mål och 
återrapporteringskrav behandlas i rapporten. 

 
Mål och återrapporteringskrav enligt regleringsbrevet.  

Myndigheten ska: 

Hänvisning 

redovisa verksamhet som sker med finansiering av 
biståndsmyndigheterna och utrikesdepartementen i Finland och Island. 

Se avsnitt 2.2.4 

 

redovisa hur myndigheten har samarbetat med relevanta myndigheter 
och aktörer for att bidra med kunskap och analys som kan bidra till 
ökade synergier mellan utvecklingssamarbete, främjande och handel. 

Se avsnitt 4.2.1 

redovisa hur myndigheten har bidragit till fördjupad förståelse och ökad 
kunskap hos Regeringskansliet (Utrikesdepartementet), relevanta 
myndigheter och andra relevanta svenska aktörer, om möjligheter och 
utmaningar gällande inhemsk resursmobilisering genom beskattning 
samt förutsättningarna för ökad regional handel och regional 
värdeförädling, med särskilt fokus på livsmedelssäkerhet och 
gruvsektorn. Digitaliseringens möjligheter ska särskilt beaktas. 

Se avsnitt 4.2.2 

redovisa hur myndigheten bidragit till ett utbyte mellan nordiska 
utrikesministerier under Sveriges ordförandeskap för Nordiska ministerrådet 
2024. 

Se avsnitt 4.2.3 

Genom regleringsbrevet hade institutet, utöver ovanstående återrapporteringskrav, även uppdrag rörande 
myndighetens effektivisering av den administrativa verksamheten, samt utvecklingen av 
informationssäkerhetsarbetet. Dessa uppdrag slutrapporterades till Regeringskansliet den 31 mars 
respektive den 30 september 2024, och huvudinnehållet i rapporteringarna redovisas kortfattat i avsnitten 
4.2.4 respektive 4.2.5.  
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1.1 Uppföljnings- och analysmetoder – NAIs bidrag till hållbar utveckling och dialog 

Nordiska Afrikainstitutet (NAI) bedriver högkvalitativ samhällsvetenskaplig forskning med syftet att skapa 
och dela kunskap som stödjer policydialog och beslutsfattande både i Norden och på den afrikanska 
kontinenten. Institutet fungerar som en bro mellan forskning och policy och strävar efter att fördjupa 
förståelsen för samhällsutvecklingen på den afrikanska kontinenten. 

För att mäta och bedöma institutets resultat används följande kombination av kvalitativa och kvantitativa 
metoder som stärker varandra: 

• DiVA, för analys av publiceringar. 
• Retriever, för mediebevakning. 
• Sveriges officiella biblioteksstatistik, för att kartlägga andra biblioteks engagemang i institutets 

verksamhet. 
• Kvalitativa enkäter i verktyget esMaker för utvärdering av institutets stipendieprogram samt fånga 

upp synpunkter på workshops om forskning-till-policykommunikation, samt på mellanstora till 
stora event. 

• Intern halvårsrapportering, där forskare reflekterar över sina mål och prestationer. 
• Medarbetarsamtal och uppföljande samtal för det interna systematiska kvalitetsarbetet 
• Det kvalitativa utvärderings- och lärandeverktyget Outcome Mapping (det så kallade MEL-

ramverket). 

MEL-ramverket på NAI är en dynamisk process som främjar transparens, reflektion, ansvarstagande och 
kontinuerlig utveckling. Genom att kombinera kvalitativa och kvantitativa metoder inom ramverket kan 
NAI systematiskt utvärdera sin verksamhet, synliggöra sina bidrag och säkerställa att institutet förblir en 
lärande organisation med tydligt fokus på resultat, påverkan och hög måluppfyllelse.  

Samtliga medarbetare på institutet är involverade i MEL-processerna, vilket stärker den gemensamma 
förståelsen för institutets bidrag. Genom workshops och diskussioner, både under planeringsdagar och 
återkommande personalmöten, har institutets aktiviteter åskådliggjorts som delar av institutets 
genomslag inom dess strategi, så kallade Stories of Change, för att illustrera NAIs påverkan samt stärka 
ramverkets funktion som analysverktyg. Under institutets planeringsdagar och interna sessioner har dessa 
narrativ konkretiserats av personalen, och olika nyckelberättelser från 2022–2024 har särskilt använts för 
att belysa institutets påverkan, exempelvis forsknings- och policyinsatser för att förbättra tonårsmödrars 
utbildning och hälsa i Uganda, samt aktiviteter med särskilt tydlig koppling till institutets övergripande 
mission. 

I avsnitt 4 lyfts konkreta exempel på hur MEL-ramverket användes under 2024 för verksamhetsnära 
analyser. 

Centralt för myndighetens uppföljningsarbete under 2024 var den i maj upphandlade externa så kallade 
halvtidsöversynen av institutets femåriga strategi. Syftet var att bedöma i vilken utsträckning institutets 
mandat, vision och verksamhetsmål har uppnåtts hittills. Översynens slutsatser behandlas i avsnitt 4.6. 

Personalens kontinuerliga erfarenhetsutbyte och diskussioner efter bland annat policydialoger, briefingar 
och andra aktiviteter stärkte institutets lärande och förbättringsarbete. Varje enhet sätter sina egna mål i 
enlighet med institutets uppdrag, strategi och verksamhetsplan och verksamheten följs regelbundet upp 
gentemot dessa mål under året. Ledningsgruppen genomförde också systematiska analyser av 
verksamhetsplanens implementering och diskuterade resultatens relevans och effektivitet.  

1.2 Översikt över årsredovisningens struktur 

Med årsredovisningen för 2024 vill institutet ge en transparent och inspirerande bild av NAIs forsknings- 
och policyarbete. 
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I avsnittet som följer härefter presenteras institutets strategi, förankrad i FN:s hållbarhetsmål i Agenda 
2030 och Afrikanska unionens Agenda 2063, tillsammans med en översikt över institutets finansiering. 
Avsnitt 3 belyser verksamheten ur ett HR-perspektiv, medan avsnitt 4 fokuserar på resultatrapporteringen 
för 2024, inklusive en särskild genomgång av institutets stipendieprogram och myndighetens arbete för 
att minska utsläpp vid resor. Här presenteras även resultaten i halvtidsöversynen. Rapporten avslutas med 
de finansiella redovisningarna och bilagor som kompletterar innehållet. 
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2. Om Nordiska Afrikainstitutet 2024 
Nordiska Afrikainstitutet (NAI) är en svensk statlig myndighet under Sveriges utrikesdepartement (UD). 
Institutet, som har sitt kontor i Uppsala, verkar för att öka kunskapen och stärka förståelsen för dagens 
Afrika. Som en enrådsmyndighet leds NAI av en direktör och hade under 2024 i genomsnitt 41 anställda 
vilket är två fler än 2023. Verksamheten finansieras gemensamt av Sverige, Finland och Island, vilket 
speglar institutets nordiska samarbetsanda och internationella inriktning. 

I myndighetens förordning med instruktion (2021:371) betonas att institutet ska bidra till djupare 
förståelse för det moderna Afrika hos nordiska beslutsfattare genom att: 

1. bedriva, tillgängliggöra och sprida tvärvetenskaplig forskning och analys om 
relevanta samhällsutmaningar i Afrika, 

2. skapa förutsättningar för en forskningsbaserad policydialog om Afrika i Norden och 
på den afrikanska kontinenten, 

3. stimulera forskning om Afrika i Norden och främja forskningssamarbete mellan 
nordiska och afrikanska forskare, och 

4. tillhandahålla ett bibliotek för att förvärva och tillgängliggöra litteratur och andra 
informationsbärare av relevans för forskning och studier om det moderna Afrika. 

Myndigheten ska genom sin verksamhet bidra till att uppfylla målet för det 
internationella utvecklingssamarbetet, som en del i genomförandet av Sveriges politik för 
global utveckling och till att genomföra Förenta nationernas Agenda 2030 och de globala 
målen för hållbar utveckling. 

För att uppfylla målet för det internationella utvecklingssamarbetet ska myndighetens 
verksamhet genomsyras av  

1. principen att ingen ska lämnas utanför, med bärande utgångspunkter i ett 
rättighetsperspektiv och fattiga människors perspektiv på utveckling,  

2. ett miljö- och klimatperspektiv,  
3. ett jämställdhetsperspektiv, och  
4. ett konfliktperspektiv.  

Förordningens riktlinjer för NAIs Program- och forskningsråd lyfter fram rådets roll som rådgivande organ 
för den strategiska inriktningen och genomförandet av verksamheten och dess forskningsområden. 
Institutets direktör är dess ordförande och varje nordiskt land som finansierar NAI utser två 
representanter som beslutas av direktören: en från landets utrikesförvaltning och en från den akademiska 
sektorn. Dessutom deltar Uppsala universitetsbibliotek, Sida och representanter från akademiska 
institutioner i Danmark och Norge, vilket speglar deras nära samarbete med institutet. 

Program- och forskningsrådet träffades två gånger under 2024: digitalt i maj samt fysiskt i Uppsala och 
Stockholm under tre dagar i november. I samband med träffarna organiserades seminarier om aktuella 
ämnen där både institutets forskare och externa experter medverkade. I avsnitt 8 i de finansiella delarna 
redovisas rådets sammansättning 2024. 

2.1 Nordiska Afrikainstitutets strategi 2022–2026 och dess förankring i Agenda 2030  

Institutet strävar efter att vara en kunskapsgenererande, policyinformerande och lärande organisation, 
med tre operativa mål som stödjer en långsiktig, sammanhållen vision. 
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Institutets strategi löper till 2026 och fokuserar 
på fem utvalda påverkansområden som ska bidra 
till verksamhetens övergripande mål. Inom dessa 
samarbetar forsknings-, kommunikations- och 
biblioteksfunktionerna för att genom fördjupad 
kunskap hos målgrupperna möjliggöra 
välinformerade beslut som berör människors liv 
och rättigheter i Afrika.  

Institutets insatser inom de fem påverkans-
områdena bidrar till att uppnå FN:s globala 
hållbarhetsmål i Agenda 2030. Arbetet bidrar 
också till Afrikanska unionens Agenda 2063, 
särskilt vad gäller ekonomisk utveckling och 
byggandet av demokratiska institutioner. 

Institutets policynoter, som publicerades under 
året (se bilaga 1), och bibliotekets långsiktiga 
arbete, visar att verksamheten vid NAI hade 
relevans för flera SDG-mål, vilka redovisas i 
tabellen till höger. 

 

Ingen fattigdom  

 

Ingen hunger  

 

God utbildning för alla  

 

Jämställdhet  

 

Hållbar energi för alla 

 

Anständiga arbetsvillkor och 
ekonomisk tillväxt  

 

Hållbar industri, innovationer 
och infrastruktur  

 

Minskad ojämlikhet 

 

Hållbara städer och samhällen  

 

Fredliga och inkluderande 
samhällen 

 

Genomförande och globalt 
partnerskap 

De fem strategiska påverkansområdena 
som institutet verkar inom: 

1. Jämlikhet, social rättvisa och  
2. inkludering  
3. Förvaltning, medborgarskap och 

delaktighet  
4. Ekonomi, sysselsättning och mobilitet  
5. Klimat, naturresurser och hållbarhet  
6. Fred, säkerhet och mänskliga 

rättigheter 

NAI ska 

1. stärka sin kapacitet för att samskapa 
kunskap med nordiska och afrikanska 
partners 

2. stärka sin roll som länk mellan 
afrikanska perspektiv och nordiska 
policymålgrupper 

3. stärka sitt tvärorganisatoriska 
samarbete och lärande, inklusive 
genom digitala verktyg. 



 

 

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 4  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  12 | 78 

 

 

2.2 Finansieringen av Nordiska Afrikainstitutet 2024 

För att Nordiska Afrikainstitutet (NAI) ska kunna fullgöra sin unika roll, både som svensk myndighet och 
som nordiskt kunskapsnav med fokus på Afrika, krävs ett brett finansiellt stöd. NAIs uppdrag är att 
fördjupa kunskapen om Afrika och främja dialogen mellan nordiska beslutsfattare och institutet får idag 
stöd från tre nordiska regeringar: Sverige, Finland och Island. 

Enligt regleringsbrevet för Nordiska Afrikainstitutet 2024 får myndigheten:  

- med övriga nordiska länder träffa överenskommelser om bidrag till verksamheten. 
- ta emot bidrag från nationella och internationella finansiärer för sin verksamhet. 

2.2.1 Finansiella återrapporteringskrav 

Enligt regleringsbrevet för 2024 ska Nordiska Afrikainstitutet redovisa vilka bidrag som erhållits och vad 
dessa medel använts till. 

Svenska statens utgiftsområde sju för internationellt bistånd är, som tabell 1 visar, den största 
finansieringskällan till verksamheten vid Nordiska Afrikainstitutet (NAI) genom årliga anslag till 
förvaltning respektive kärnverksamhet. Myndighetens förvaltningsutgifter täcks av svensk finansiering, 
medan kärnverksamheten samfinansieras genom bidrag från utrikesförvaltningarna i Finland och Island. 
Under 2024 täcktes utgifter inom de delar av kärnverksamheten som samfinansieras med motsvarande 
74,7 procent från Sverige, 21,9 procent från Finland och 3,4 procent från Island. 

Tabell 1 visar utvecklingen av institutets anslagsfinansiering under perioden 2020–2024 samt 
bidragsfinansieringen som utöver nordisk samfinansiering främst kommer från olika 
forskningsfinansiärer. 

Som Tabell 1 visar fick NAI under 2024 en utökad programbudget, det vill säga en förstärkning av 
kärnverksamhetens finansiering, relativt 2023. Detta berodde på ökade anslag från såväl svenska staten 
som från Island, vars utrikesförvaltning fattade beslut i november 2024 om att under pågående budgetår 
höja sitt årliga bidrag från 330 000 till 1 000 000 kronor fram till och med 2028.  

Institutets samfinansieringsavtal med utrikesministeriet i Finland, med en bidragsnivå på 500 000 EUR 
per år, gällde perioden 2022 – 2024, och förlängdes tillfälligt till och med april 2025 under tiden ett nytt 
beslut om finansiering förbereds av det finländska utrikesdepartementet. 

Vid sidan av den nordiska samfinansieringen av kärnverksamheten finansierar Uppsala 
universitetsbibliotek (UUB) institutet genom ett årligt bidrag för biblioteksförvärv. Stödet från UUB är 
baserat på att bibliotekets användare till väsentlig del består av forskare och studenter vid Uppsala 
universitet. Förvärvsbidraget med UUB 2024 var 500 000 kronor och beloppet förhandlas årligen. 
Bibliotekets öppettider är anpassade till universitetets terminer (se bilaga 2a som visar antalet dagar som 
biblioteket har öppet).  

Under verksamhetsåret uppmanades forskarna att verka mer proaktivt inom resursmobilisering och att 
bevaka och undersöka möjligheter kring extern finansiering och olika samarbetsformer med 
forskningspartners. Under 2024 medverkade NAIs forskare i sammanlagt 10 ansökningar till olika 
finansiärer varav tre beviljades, fyra fick avslag, en återkallades och två väntar fortfarande på beslut (se 
bilaga 3). 

De största enskilda finansiärerna av forskningsprojekt vid myndigheten under 2024 var Vetenskapsrådet 
och International Rice Research Institute/CGIAR. I bilaga 4 presenteras vilka externa projekt som 
bedrivits vid myndigheten under 2024.  
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En intäkt som i sig inte var betydande men ändå förtjänar att lyftas fram som ett gott exempel på NAIs 
starka renommé, är samarbetet med Irlands utrikesförvaltning. Irlands blivande ambassadör till Etiopien 
deltog i en heldags ambassadörsbriefing vid NAI inför sin postering, vilket visar på en ökad efterfrågan 
från omvärlden på NAIs tjänster och därtill ökade potentiella möjligheter till extern finansiering. Ett annat 
exempel är när International Peace Institute i New York anlitade NAI för att hålla en kurs i forskning-till-
policy-kommunikation. 

De ovan nämnda ökningarna av institutets intäkter möjliggjorde flera viktiga satsningar som har förstärkt 
myndighetens kapacitet. Rekryteringarna av två postdoktorer för visstidsanställning på två år, en 
tillsvidareanställd kommunikatör, tre seniora afrikanska forskare som anställdes för ett år och tre 
visstidsanställda forskningsassistenter har givit NAI möjligheter att skala upp sina forsknings- och 
policyaktiviteter. Under 2024 innebar det en möjlighet att ordna ett stort antal policydialoger och event på 
den afrikanska kontinenten, i Norden och i myndighetens egna lokaler i Uppsala. Detta inkluderade 
briefingar i bland annat Sydafrika, Zambia, Egypten, Sverige, USA och Finland samt ett uppskattat 
utbildningsprogram i Uppsala för unga nordiska diplomater (se bilaga 5 och 6). 

Tabell 1. Nordiska Afrikainstitutets finansiering 2020 – 2024 (tkr) 

    2024 2023 2022 2021 2020 
Anslag*)     

  

07 1:1 ap. 8 (kärnverksamhet) 20 943 17 561 17 399 15 493 13 806 
07 1:3 ap. 1 (förvaltning)  15 767 15 903 13 195 13 504 14 875 
       
Summa anslag:  36 710 33 464 30 594 28 996 28 681 
      

  

Bidrag för verksamhet  14 251 12 858 11 322 10 052 9 563 
- varav nordisk samfinansiering 6 506 6 671 7 579 5 506 4 024 
Bidrag för transfereringar   538 939 631 270 1 571 
- varav nordisk samfinansiering 273 258 218 27 112 
Intäkter av avgifter  237 206 178 102 154 
Finansiella intäkter  440 519 129 1 13 
Summa övrig finansiering:  15 466 14 522 12 259 10 425 11 301 
      

  

SUMMA:   52 177** 47 986 42 853 39 421 39 982 

*Avser utgifter enligt anslagsredovisningen inkl. transfereringsverksamhet 
**I totalsumman har de faktiska posterna räknats i kronor och ören för att undvika summeringsdifferenser 

Tabellerna 2 och 3 visar fördelningen av myndighetens intäkter respektive utgifter under en treårsperiod 
fördelat på forskning, kommunikation och bibliotek. Indirekta kostnader fördelas utifrån verksamhetens 
lokalyta, årsarbetskrafter samt övriga driftkostnader i vissa fall. Störst andel av kärnverksamhetens 
kostnader utgjordes precis som tidigare år av forskningsenhetens verksamhet, som 2024 stod för 64% av 
de totala utgifterna. Det är en ökning med två procentenheter jämfört med 2023, samtidigt som 
kommunikationsenhetens utgifter utgör en lika stor andel 2024 som 2023 (21%) och biblioteksenheten 
har minskat sin andel av utgifterna från 17 % 2023 till 15% 2024. Forskningsenhetens ökande andel av den 
totala budgeten speglar att det utökade anslaget huvudsakligen satsades på forskning och nyrekrytering av 
visstidsanställda forskare.  
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Tabell 2. Verksamhetens intäkter fördelade på verksamhetsområden (tkr) 
 

2024 2023 2022 
Anslag 6 183 6 283 6 236 
Intäkter av avgifter o andra ersättningar 73 45 48 
Intäkter av bidrag 1 425 1 412 1 808 
Finansiella intäkter 57 70 21 
Bibliotek totalt 7 737 7 810 8 112 
Anslag 21 082 18 341 17 272 
Intäkter av avgifter o andra ersättningar 138 121 102 
Intäkter av bidrag 11 027 9 738 8 123 
Finansiella intäkter 289 336 83 

Forskning totalt 32 536 28 536 25 579 
Anslag 8 590 8 073 6 434 
Intäkter av avgifter o andra ersättningar 26 39 29 
Intäkter av bidrag 1 800 1 708 1 391 
Finansiella intäkter 95 113 26 

Kommunikation totalt 10 510 9 933 7 879 
 

 
  

Anslag totalt 35 855 32 696 29 941 
 

 
  

Totalt 50 783 46 279 41 570 
Bidrag för transfereringar 1 394 1 707 1 283 
Totala intäkter inkl. anslag och bidrag  52 177 47 986 42 853 

Tabell 3. Verksamhetens kostnader fördelade på verksamhetsområden (tkr) 
 

2024 2023 2022 
Kostnader för personal 4 610 4 288 4 606 
Kostnader för lokaler 1 064 1 050 906 
Övriga driftkostnader 2 052 2 461 2 538 
Finansiella kostnader 3 5 2 

Avskrivningar och nedskrivningar 8 6 61 

Bibliotek 7 737 7 810 8 112 
Kostnader för personal 23 464 20 707 18 452 
Kostnader för lokaler 2 539 2 324 2 137 
Övriga driftkostnader 6 475 5 448 4 739 
Finansiella kostnader 17 26 7 
Avskrivningar och nedskrivningar 42 31 244 

Forskning 32 536 28 536 25 579 
Kostnader för personal 7 711 6 953 5 743 
Kostnader för lokaler 783 844 709 
Övriga driftkostnader 1 998 2 117 1 349 
Finansiella kostnader 5 9 2 
Avskrivningar och nedskrivningar 14 10 76 
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Kommunikation 10 510 9 933 7 879 
 

 
  

Totalt 50 783 46 279 41 570 
Transfereringar, lämnade bidrag 1 394 1 707 1 283 
Totala kostnader plus lämnade bidrag 52 177 47 986 42 853 

2.2.2 Kommentar till kärnverksamhetsanslagets resultat 

Vid slutet av 2024 återstod ett överföringsbelopp på 1 057 000 kr från institutets programanslag, vilket 
innebär att 2024 års belopp har ökat marginellt jämfört med 2023. Givet att anslaget ökade med drygt 
20% från 2023 till 2024, och myndigheten snabbt behövde skala upp sin verksamhet i linje med det 
vidgade budgetutrymmet, är resultatet ändå tillfredsställande och pekar på en effektiv omställning.  

Överskottet vid årets slut förklaras bland annat av att det finländska bidraget betalades ut i euro, och på 
grund av den svenska kronans låga värde i förhållande till euron blev såväl 2024 års finländska anslag som 
det ingående överföringsbeloppet från Finland från 2023 oväntat högt. Dessutom beslutade Island i 
november om en anslagshöjning på drygt 200 %, vilket innebar ytterligare en förstärkning av budgeten i 
slutet av 2024. Ytterligare ett skäl till överskottet var att den planerade resesäkerhetsutbildningen Hostile 
Environment Awareness Training (HEAT) fick skjutas upp på grund av den höga arbetsbelastningen på 
myndigheten under hösten. 

Att verksamheten ändå så snabbt kunde ställa om till ett ökat budgetutrymme beror på att 
ledningsgruppen redan under slutet av 2023 förberedde sig på ett scenario som omfattade en möjlig ökning 
av programanslaget under 2024, och dessa planer kunde omsättas i aktiviteter direkt när beskedet om 
anslaget nådde institutet. Efter beskedet om det ökade svenska programanslaget i december 2023 
påbörjades rekryteringar av ny personal omgående. En av de nyanställda kunde börja sin anställning redan 
i mars, medan de andra inte tillträdde förrän efter sommaren - vilket också bidrog till överskottet. 

För enhetscheferna var 2024 det första hela budgetåret där institutet hade tillgång till verktyget Financial 
Information Center (FIC), vilket gav dem direkt insyn i det löpande finansiella resultatet. Den detaljerade 
överblicken i realtid möjliggjorde snabbare ekonomiska beslut, i motsats till tidigare då cheferna behövde 
invänta månadsrapporter från Statens servicecenter. 

2.2.3 Kommentar till förvaltningsanslagets resultat 

Trots två planerade extraordinära utgifter under 2024 - en tredagars utvärderings- och 
planeringskonferens för hela personalen samt en upphandling av externa konsulter som genomförde 
halvtidsöversynen av institutets strategi – avslutades året med ett utgående överföringsbelopp (2 059 tkr) 
för förvaltningsbudgeten. En stor del av detta belopp utgjordes av den overhead som ingår i de externa 
forskningsanslagen samt ränteintäkter; summor som var osäkra att uppskatta när budgeten för 2024 lades 
hösten 2023. Kostnadsökningarna under 2024 visade sig också bli lägre än väntat. Trots att personalen 
inom kärnverksamheten ökade under 2024 undveks till exempel en ökning av lokalkostnaderna genom att 
institutet omdisponerade befintliga kontorsutrymmen på ett genomtänkt sätt.  

2.2.4 Verksamhet som sker med finansiering av biståndsmyndigheterna och 
utrikesdepartementen i Finland och Island 

Med endast två undantag bidrog de finländska och isländska anslagen 2024 till all verksamhet som rymdes 
inom NAIs programbudget enligt den ovan nämnda fördelningsnyckeln (se avsnitt 2.2.1). De två 
undantagen är forskarstipendiet Claude Ake Visiting Chair, samt inköp av litteratur till biblioteket, vilka 
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endast finansierades av det svenska anslaget tillsammans med riktade bidrag från Uppsala universitet. För 
specifika aktiviteter med Finland respektive Island, se avsnitt 4. 

Inga isländska eller finländska medel gick heller till verksamhet som bekostades av förvaltningsanslaget. 

Inga medel från nordiska utrikesförvaltningar går heller till den del av institutets verksamhet som 
finansieras av externa forskningsanslag. 
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3. Arbetsmiljöarbete och kompetensförsörjning 
Nordiska Afrikainstitutets (NAIs) värdegrund är förankrad i de gemensamma statliga grundläggande 
principerna demokrati, legalitet, objektivitet, fri åsiktsbildning, respekt, effektivitet och service. 
Engagemang, kommunikation, tillit samt transparens är besläktade värden som lyfts i myndighetens 
strategi samt i HR-policyn och som ska genomsyra allt arbete och alla aktiviteter vid institutet. Som 
arbetsgivare lägger myndigheten stor vikt vid att möjliggöra för medarbetare att ha ett hållbart arbetsliv 
genom goda möjligheter till att förena arbete och fritid samt genom att skapa förutsättningar för 
kompetensutveckling. Institutet värnar om jämställdhet och mångfald i sin verksamhet samt tillämpar ett 
tillitsbaserat och coachande ledarskap. I slutet av 2024 genomförde institutets ledning tillsammans med 
HR och fackliga ombud en lönekartläggning som visade att lönerna hos myndighetens anställda i stort sett 
ligger i en bra spridning runt medelvärdet hos jämförbara grupper och anställda inom staten. 

Den årliga skyddsronden där HR och skyddsombud medverkar visade precis som tidigare år att institutet 
har en god arbetsmiljö där inga akuta åtgärder behövs och där de påvisade riskerna är relativt enkla att 
åtgärda. För att ytterligare stärka det systematiska arbetsmiljöarbetet har institutet infört ett digitalt 
riskobservationssystem i vilket alla anställda rapporterar arbetsmiljörisker. Systemet ger då omedelbara 
notiser och påminnelse till ansvariga chefer tills risken är utredd och åtgärdad. Under 2024 genomfördes 
ingen medarbetarundersökning på grund av att en ny HR-generalist rekryterades under årets första 
kvartal. Istället har formerna för undersökningen utvecklats under 2024. Mot bakgrund av resultaten från 
medarbetarenkäten 2023 fortsatte arbetsmiljöfokuset bland annat med workshopar om ”Hjärnans 
välmående” med delar av personalen samt en ergonomiföreläsning och individuell handledning i ergonomi 
i kontorsmiljö. 

Utvecklingen av personsäkerhet vid tjänsteresa fortsatte även 2024 och rutinerna före och under resa 
förbättrades i samarbete med institutets säkerhetskonsult. Inför varje utlandsresa erbjöds NAIs 
medarbetare en kort förberedelseorientering tillsammans med en av säkerhetskonsulterna i syfte att öka 
resenärens medvetenhet och beredskap ur ett säkerhetsperspektiv. Institutets upphandlade 
personsäkerhetsapp vid resor implementerades fullt ut under 2024 och används nu av institutets 
medarbetare vid tjänsteresa. 

Myndigheten har under 2024 fullbordat 14 rekryteringsprocesser. I avsnitt 2.2.1 redovisas hur personalen 
har utökats i och med dessa rekryteringar. Utöver utökningen har dels en av rekryteringarna ersatt en 
redan anställd direktörsassistent som har bytt till annan tjänst inom myndigheten, dels ersatt en 
kommunikatör och en HR-generalist som har avslutat sina anställningar vid institutet. Institutet har tagit 
emot flera studenter som har genomfört praktik inom sina utbildningar. Att ta emot praktikanter anser 
myndigheten är att investera i värdefull kompetensförsörjning inför framtiden. Under 2024 har 
myndigheten även initierat två samarbeten med andra myndigheter om personallån i syfte att skapa 
beredskap för snabbt uppkomna behov av kompetens. Samverkansavtal har på initiativ av NAI skrivits 
med Folke Bernadotteakademin och Sida. 

3.1 Verksamhetens kompetensutveckling 

Kompetensutvecklingen på institutionell nivå har berört AI:s framtida betydelse för verksamheten samt 
vilken nytta och vilka risker användning av sådana verktyg medför. Kommunikationsenheten höll i intern 
kompetensutveckling om hur sociala medier kan användas som en kommunikationskanal, i ett antal 
workshops utvecklade specifikt för de olika enheterna på institutet. En kommunikatör och chefen för 
förvaltning och verksamhetsutveckling deltog i konferensen Internetstiftelsens Internetdagar som en del 
av institutets omvärldsutveckling. Under året har institutets chef för verksamhetsutveckling fått 
återkommande handledning i informationssäkerhetsfrågor av Uppsala universitets biträdande 
säkerhetschef, medan en annan typ av handledning har berört institutets processledare samt den 
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ovannämnda chefen för verksamhetsutveckling: en extern konsult har givit vägledning i facilitering av 
MEL-sessioner i syfte att stärka implementeringen av ramverket inom organisationen. 

Processen kring halvtidsutvärderingen (se avsnitt 4.6) har lett till ett gemensamt lärande bland personalen 
kring systematiskt kvalitetsarbete, och lärandet kring detta utgör en återkommande punkt på institutets 
personalmöten. En annan stående punkt på såväl personalmöten som ledningsgruppsmöten är 
säkerhetsfrågor i syfte att vidareutveckla medarbetarnas kunskap inom området samt för att förstärka 
myndighetens säkerhetskultur. 

Forskningsenheten har haft en tvådagars workshop om akademiskt skrivande samt ytterligare en 
tvådagars workshop om hur man framgångsrikt skriver ansökningar för extern forskningsfinansiering. 

Biblioteket har medverkat i sedvanlig kompetensutveckling som erbjuds via professionens nätverk för att 
följa nationella standarder och utveckling inom biblioteksområdet. Systembibliotekarien deltog fysiskt, 
efter flera år av digital närvaro, på den årliga användarkonferensen om Exlibris-systemen kombinerat med 
ett kontaktbesök hos danska DBC.dk som institutet levererar katalogposter till.  

Den fortsatta implementeringen av det tidigare nämnda MEL-ramverket (se avsnitt 1.1) har under 2024 
fortsatt att bidra till det organisatoriska lärandet. 

3.2 Personalsammansättning vid institutet 

Antalet årsarbetskrafter vid Nordiska Afrikainstitutet var 36,3 under 2024, vilket är en markant ökning 
från 2023 års 33,01. Könsfördelningen vid institutet är nu 61% kvinnor och 39% män vilket innebär en 
marginell ökning av andelen kvinnor sedan 2023. Förklaringen till att andelen kvinnor ökar trots att alla 
nyanställda forskare var män är att de tillfälliga forskningsassistenterna var kvinnor och detsamma gällde 
den nyanställda kommunikatören respektive HR-generalisten. Årsmedelantalet vid institutet är 41. 
Andelen kvinnor har ökat något från 62% (2023) till 63,4%. 

Som framgår av bilaga 7a är det framför allt i enheten för forskning som årsarbetskrafterna har ökat; här 
återfinns nästan hela institutets ökning, vilket visar att förstärkningen av det svenska programanslaget 
framför allt finansierade rekryteringen av visstidsanställda forskare, något som får en detaljerad belysning 
i avsnitt 2.2.1. Att inte ökningen blev högre inom kommunikationsenheten, trots en nyanställning av en 
kommunikatör, beror på att rekryteringen fullbordades sent på året och att en långtidssjuk kommunikatör 
fanns med i statistiken fram till att medarbetaren sade upp sig på hösten 2024. Minskningen av antalet 
administratörer med en tredjedels tjänst, speglar kommunikatören som slutade under året, hade ett 
uppdrag som kommunikationsadministratör i en del av sin tjänst. Detta deltidsuppdrag ersattes inte efter 
att personen hade slutat. 

Årsmedelantalet anställda fortsätter att öka men ökningen har avtagit något. År 2022 var 31 personer 
anställda vid institutet, och 2023 hade antalet anställda ökat till 39. Året därpå, 2024, var antalet anställda 
41, till följd av rekryteringen av framför allt tillfälliga forskare som bekostades av det svenska 
programanslagets ökning. 

Medelåldern i personalen var under 2024 44 år (2023: 47 år) för kvinnor och 50 år (2023: 49 år) för män, 
vilket visar att 2024 års relativt många rekryteringar har sänkt medelåldern för både kvinnor och män.  

Sjukfrånvaron minskade på institutet under 2024 och minskningen är synlig i alla ålderskategorier utom 
den äldsta där ökningen är marginell (se bilaga 7b). Den främsta orsaken till minskningen är att en tidigare 
långtidssjukskriven medarbetare har avslutat sin tjänst. Sjuktalen är låga i jämförelse med genomsnittet 
på jämförbara arbetsplatser. 
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4. Resultat i förhållande till mål och återrapporteringskrav i 
regleringsbrev samt mål i verksamhetsplanen för 2024 

4.1 Introduktion till rapporteringen 

Rapportens avsnitt 4 sammanfattar hur NAI har arbetat för att uppfylla sina mål enligt regleringsbrevet 
och den årliga verksamhetsplanen, samt hur institutet har bidragit till den bredare förståelsen av Afrikas 
samhällsutveckling och dess relation till Norden, samt hur institutet har fullföljt uppdragen rörande 
administrativ effektivitet och informationssäkerhet. Institutets verksamhetsmål med tillhörande 
indikatorer fastslås i den årliga verksamhetsplanen (Action Plan) för Nordiska Afrikainstitutet, medan de 
långsiktiga operationella målsättningarna och institutets påverkansområden förklaras i myndighetens 
strategi för 2022-2026. Institutets samlade arbete inom de fyra målen bidrar till SDG-målen i FN:s Agenda 
2030 (se avsnitt 2.1). 

Avsnitt 4 avslutas med en analys av hur institutets stipendieverksamhet bidrog till myndighetens uppdrag 
och måluppfyllelse, ett kort referat ur myndighetens årliga rapport till Naturvårdsverket samt med en 
sammanfattning av halvtidsutvärderingens centrala slutsatser.  

Många av institutets aktiviteter sker på inbjudan, antingen med NAI som värd eller med institutets 
representanter som deltagare hos externa organisationer i och utanför Norden. De flesta av aktiviteterna 
redovisas som i tidigare årsredovisningar i rapportens bilagor, och refereras ofta till i analysen av 
myndighetens måluppfyllelse. De följande redogörelserna som bedömer institutets måluppfyllelse, belyser 
även konkreta exempel på tillämpningen av MEL-ramverket. 

I arbetet med denna årsredovisning har särskild vikt lagts vid att synliggöra även de mindre formella 
sammanhang där institutets forskare medverkar. Insatserna har inte redovisats i tidigare årsredovisningar 
och har saknats i bilagors listor över events och samarrangemang.  De är dock en central del av institutets 
arbete för måluppfyllelse. Dessa aktiviteter listas i bilaga 6d och 6e och utgör en viktig grund för en mer 
heltäckande redovisning av institutets verksamhet. 

4.2 Resultat i förhållande till mål och återrapporteringskrav i regleringsbrev 

4.2.1 Handel och bistånd 

Under 2024 fördjupade NAI förståelsen för synergierna mellan utvecklingssamarbete och handel genom 
analyser och kunskapsdelning med relevanta svenska aktörer. Detta inkluderade bland annat en 
presentation om "Bistånd och Handel" för Johan Forssell, tidigare svensk Bistånds- och 
utrikeshandelsminister, samt en presentation för Kalonzo Musyoka, tidigare vice president för Kenya. Den 
sistnämnda presentationen fokuserade på Kenyas export och vikten av exportdiversifiering. Ett ytterligare 
exempel på fördjupad förståelse och identifiering av synergier mellan utvecklingssamarbete och handel 
var en briefing för den finska utrikesförvaltningen om det afrikanska frihandelsavtalet, African Continental 
Free Trade Area (AfCFTA). Briefingen väckte stort intresse och genererade ett samtal om och hur exporten 
från afrikanska länder kan ökas. Samtidigt fanns ett tydligt intresse för att främja handeln i båda 
riktningarna mellan de nordiska länderna och den afrikanska kontinenten. Samtalet betonade hur 
afrikansk handel kan bidra till inkluderande utveckling, men också att handel i sig inte räcker. För att skapa 
verklig förändring krävs kompletterande investeringar inom områden som humankapital, finansiering och 
företagsklimat. (Se bilaga 6a och 6b). 

Vid ytterligare tre tillfällen levererade NAI presentationer inom handel och bistånd för olika 
konstellationer av beslutsfattare och intressenter. Institutet organiserade bland annat ett välbesökt 
evenemang, ”Navigating Geopolitical Turbulence in North Africa: Can Deeper Trade Integration with 
Africa Be a Strategic Move?", i samarbete med Sveriges och Finlands ambassader i Egypten, och med 
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akademiker, diplomater och aktörer från näringslivet bland deltagarna (se bilaga 5a). Vidare förstärkte 
institutet sin forskningskapacitet inom handels- och biståndsområdet genom rekryteringar av en senior 
forskare och en postdoktor.  

Utifrån Nordiska Afrikainstitutets resultat och genomförda aktiviteter bedöms regleringsbrevets mål och 
återrapporteringskrav vara uppfyllda.  

4.2.2 Förståelse för inhemsk resursmobilisering 

Nordiska Afrikainstitutet har under 2024 genom kunskapsdelning och expertutlåtanden, i form av 
exempelvis policydialoger, bidragit till fördjupad kunskap bland beslutsfattare om möjligheterna och 
utmaningarna med resursmobilisering för skattereformer, samt regional handel och livsmedelssystemens 
och gruvsektorn strukturomvandling och betydelse för ekonomisk utveckling.  

Regleringsbrevets uppdrag med fokus på inhemsk resursmobilisering har givit avtryck i institutets 
rekryteringar 2024. Tre av de visstidsanställda forskarna som anställdes under året bedriver forskning 
inom inhemsk resursmobilisering (skattereformer, mineralutvinning och the African Continental Free 
Trade Area). Under 2024 genomförde institutet flera insatser för att öka kunskapen om resursmobilisering 
genom skattereformer; en genomgång för det svenska Skatteverket som handlade om Kenyas skattepolitik; 
en presentation för Afrikaenheten på Utrikesdepartementet med titeln "Domestic resource mobilization – 
Challenges of increasing tax revenue"; en presentation för deltagarna i NAIs diplomatprogram om 
resursmobilisering i Afrika; samt en genomgång om handel och skattepolitik i Afrika för de svenska och 
finska ambassaderna i Nigeria. (Se bilaga 5a och 6a). 

Det växande intresset för ökad kunskap om regional handel och värdeökning, särskilt i relation till 
livsmedelsförsörjning och gruvsektorn, ledde till flera förfrågningar om presentationer och evenemang i 
samarbete med externa partners. Exempelvis rundabordssamtalet “Africa’s Critical Mineral Agenda: New 
policy landscapes” som organiserades i samarbete med Sveriges och Finlands ambassader i Zambia. 
Evenemanget samlade representanter från både civilsamhälle och näringsliv, samt akademiker och 
beslutsfattare från flera länder. NAI gav även en presentation om strategiska mineraler i Afrika för Afrika- 
och Policyenheterna vid Utrikesdepartementet. Vidare gav myndighetens forskare en briefing för den nya 
svenska ambassadören i Demokratiska Republiken Kongo om de viktigaste utmaningarna som den 
mineralrika östra regionen i landet står inför. (Se bilaga 5a och 6a). 

Institutet medverkade vid ett rundabordssamtal med beslutsfattare inom EU med titeln “Unlocking 
Opportunities: EU-Africa partnerships on critical raw materials”, som organiserades av European Policy 
Centre och Africa Policy Research Institute i Bryssel. NAI medverkade även i panelsamtalet “Navigating 
Critical Mineral Supply Chains: How the EU Could Partner with African Countries to Achieve Mutual 
Ambitions” som anordnades av African Policy Research Institute och Stiftung Mercator i Berlin.  Två av 
NAIs forskare deltog vid 2nd Annual African Union Studies Symposium, samarrangerat av the Institute 
for Pan-Africa Thought and Conversation (IPATC) och TrustAfrica, och bidrog bland annat till en 
diskussion om naturresurser och utvinningsindustrin. (Se bilaga 6e). 

NAIs policynot “The Dept Trap Dilema of African Governments: Balancing Debt Services, Food Security 
and Development – While Avoiding Civil Unrest” (se bilaga 1e) fokuserar på handel och 
livsmedelsförsörjning och pekar på hur skuldsättning har en negativ inverkan på regional handel, 
värdeökning och livsmedelsförsörjning. De negativa effekterna av skulder lyftes också fram i en 
paneldiskussion som organiserades av Finnish University Partnership for International Development 
(UniPID) och Finlands Utrikesministeriet i januari 2024. 

Utifrån Nordiska Afrikainstitutets resultat och genomförda aktiviteter bedöms regleringsbrevets mål och 
återrapporteringskrav vara uppfyllda. 
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4.2.3 Utbyte mellan nordiska utrikesministerier 

Under året genomförde NAI för första gången ett tre dagars briefingprogram för unga nordiska diplomater 
(Early Career Diplomat Briefing Programme). Detta syftade till att fördjupa förståelsen för det samtida 
Afrika hos deltagarna, att öka kännedomen om hur man kan använda forskningsbaserad kunskap i 
beslutsfattande, samt att bidra till byggandet av värdefulla nätverk mellan nordiska diplomater i början av 
sin karriär. 

Programmet inkluderade 18 unga diplomater, till vardags tjänstgörande på ambassader i Afrika eller vid 
sina länders utrikesförvaltningar. Sessionerna, en blandning av informella föreläsningar och diskussioner, 
syftade till att öka deltagarnas förståelse för områden som handel och rörlighet, strategiska mineraler, fred 
och säkerhet samt styrning och politisk representation i Afrika. Deltagarna fick därtill en gruppuppgift 
framtagen av NAIs forskare för att fördjupa sin förståelse för varför och hur man kan effektivt använda 
relevant forskning och införliva ny kunskap och perspektiv i sitt arbete.  

I programmet diskuterades utvald afrikansk skönlitteratur i en informell bokcirkel ledd av 
kommunikatörer, forskare och bibliotekarier. Litteraturen presenterades både som en källa till fördjupad 
förståelse av samhällen och som ett verktyg för relationsbyggande. När deltagarna utvärderade 
programmet, gav de i genomsnitt åtta poäng av tio för nya insikter och kunskap samt 7,7 för 
nätverksmöjligheter. De lyfte vikten av akademisk forskning i sitt arbete, framhöll nordiskt samarbete och 
berömde bibliotekets resurser och forskarnas expertis. 

Dessutom uppmuntrade programmet utvecklingen av nya möjligheter för kunskapsutbyte. Kort efteråt bad 
en av deltagarna NAI om ett online seminarium för sina kollegor på svenska ambassader i Afrika, med 
fokus på det afrikanska frihandelsavtalet (African Continental Free Trade Area - AfCFTA).  

Institutet samarrangerade tillsammans med Sveriges och Finlands ambassader i Lusaka en policydialog 
med titeln ”Africa’s Critical Mineral Agenda: New policy landscapes”. Dessutom hölls en modererad 
diskussion mellan Sveriges och Finlands ambassadörer och två av NAIs forskare, en så kallad 
Thoughtleaders’ breakfast om geopolitiska aspekter på den regionala gruvnäringen. 

I november, i direkt anslutning till mötet med NAIs program- och forskningsråd, ordnade institutet en rad 
events för att föra samman forskare och policymakare samt nå nya målgrupper. Rådet inkluderade 
akademiska representanter från alla nordiska länder och regeringsrepresentanter från Finland, Island och 
Sverige. Det var avsiktligt att hålla dessa event när de nordiska representanterna var fysiskt närvarande, 
vilket bidrog till en gemensam diskussion inom de aktuella ämnena.  

Som har beskrivits under verksamhetsmål 3, organiserade institutet ett antal event i Egypten i december, 
varav ett var ett större rundabordssamtal om regional handel, i samarbete med Finlands och Sveriges 
ambassader, och en modererad diskussion mellan nordiska och baltiska ambassadörer och NAIs forskare 
om regional geopolitik.  

Samtliga ovan beskrivna evenemang har skapat förutsättningar för utbyte mellan nordiska 
utrikesförvaltningar samt bidragit till fördjupad förståelse i frågor rörande afrikansk samhällsutveckling.  

Utifrån Nordiska Afrikainstitutets resultat och genomförda aktiviteter bedöms regleringsbrevets mål och 
återrapporteringskrav vara uppfyllda. 

4.2.4 Effektivisering 

Regeringskansliet (utrikesdepartementet) gav via regleringsbrevet för budgetåret 2024 uppdrag åt NAI att 
den 31 mars redovisa vilka möjligheter och alternativ som finns för att effektivisera myndighetens 
administrativa verksamhet och organisation och därtill göra en analys av verksamhetsmässiga, 
ekonomiska och personella konsekvenser och bedömningar av de olika förslag som redovisades. 
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Under första kvartalet 2024 genomförde institutet en analys för att identifiera möjligheter till 
förbättringar, där fokus låg på digitalisering, regelförenkling, och samverkan med andra myndigheter. 
Rapporten, som sammanställdes av institutets ledningsgrupp, utgick från Ekonomistyrningsverkets 
metodstöd och tidigare externa utvärderingar av NAIs organisation. 

Myndighetens redovisning visar att verksamheten har under de senaste åren implementerat flera digitala 
effektiviseringar, exempelvis digitala lösningar för reseansökningar, rekrytering och dokumenthantering, 
vilket har lett till snabbare och mer rättssäkra processer. Vidare har Financial Information Center (FIC) 
introducerats, vilket ger chefer realtidsöversikt över budgetutnyttjande. Ytterligare digitalisering, inklusive 
användning av AI, planeras där relevant. 

Institutets avtal med Uppsala universitet om bland annat IT-system och säkerhet samt med Statens 
Servicecenter om HR- och ekonomitjänster är exempel på effektiviseringar med hjälp av externa 
tjänsteleverantörer som stödjer verksamheten. Myndigheten har utvärderat möjligheterna att öka andelen 
externa leverantörer, men bedömer att nuvarande lösningar väl tillgodoser verksamhetens behov. Fokus 
för verksamhetseffektiviseringen ligger nu på att kontinuerligt stärka interna processer för att öka 
flexibiliteten och förbättra måluppfyllelsen. 

4.2.5 Informationssäkerhet 

Via regleringsbrevet för budgetåret 2024 fick Nordiska Afrikainstitutet (NAI) i uppdrag av 
Regeringskansliet (utrikesdepartementet) att särskilt redogöra för åtgärder som vidtagits för att öka 
institutets förmåga att identifiera och rapportera IT-incidenter, samt för att skyndsamt kunna vidta 
nödvändiga åtgärder. Därtill hade NAI i uppdrag att redogöra för vilka åtgärder myndigheten vidtagit for 
att höja den egna personalens medvetenhet i frågor som rör informationssäkerhet. 

Under 2024 har NAI stärkt sitt arbete med informationssäkerhet för att möta en alltmer komplex hotbild 
kopplad till digitalisering och säkerställa robust skydd för känslig information och kritiska system. 
Myndigheten har en väl implementerad policy för informations- och cybersäkerhet som utgår från 
nationella och internationella riktlinjer och inkluderar kontinuerliga säkerhetsåtgärder och 
incidenthantering. Dessutom visar cybersäkerhetskollen 2024 att institutets säkerhetsprocesser har gott 
stöd av myndighetsledningen. 

Nulägesbedömning och framsteg 
NAI har under året höjt sin nivå i MSB:s Infosäkkollen från 0 till 1, vilket indikerar att grunderna i 
informationssäkerhetsarbetet är på plats. Det innefattar ledningsengagemang, inventering av 
informationstillgångar, etablerade rutiner för centrala säkerhetsområden samt en undersökning av 
medarbetarnas kunskap. Incidentrapportering sker löpande, och medarbetarna visade hög medvetenhet 
kring hot som phishing och ransomware. Två incidenter rapporterades till MSB under de tre första 
kvartalen 2024, och åtgärder vidtogs för att minimera framtida risker. 

Strategiska initiativ 
NAI har fortsatt utvecklingen av kontinuitetsplanering och återhämtningsstrategier för att säkerställa 
verksamhetens drift även vid allvarliga störningar. Myndigheten genomför regelbundna riskbedömningar 
och har tagit initiativ till utbildningar och simuleringar för att öka medarbetarnas 
informationssäkerhetskompetens. Genom samarbeten med Uppsala universitet stärks dessutom den 
tekniska infrastrukturen och incidenthanteringen. 

Myndigheten bedömer att organisationen har en robust säkerhetskultur där riskhantering, utbildning och 
beredskap står i centrum för att möta framtidens krav. 
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4.3 Resultat i förhållande till mål i verksamhetsplanen för 2024 

4.3.1 Årligt verksamhetsmål 1: Stärkt engagemang med Afrika-baserade aktörer. 

Ett centralt fokus i myndighetens strategi är institutets överbryggande roll mellan afrikanska och nordiska 
perspektiv samt mellan forskning och olika politikområden. Genom att institutet samarbetar med forskare, 
beslutsfattare och andra som kan bidra till långsiktiga förändringar på den afrikanska kontinenten bidrar 
myndigheten till att stärka de afrikanska perspektiven i den nordiska policydialogen, samt till att stärka 
det ömsesidiga lärandet.  

Under 2024 fortsatte institutet att bygga vidare på tidigare års engagemang inom forskning-till-policy-
kommunikation, med ytterligare två genomförda workshoppar, varav en på kontinenten och en med 
International Peace Institute i New York. Fokus under dessa tillfällen ligger på att diskutera och bygga 
kunskap kring metoder och format för att på ett effektivt sätt dela forskningsbaserad kunskap med 
beslutsfattare. Detta samarbete skapar bättre förutsättningar för att dela forskningsbaserad kunskap med 
policymakare och beslutsfattare i Afrika. Workshopen tillsammans med Institute of National Planning i 
Kairo genomfördes i december. (Se bilaga 5a). I en utvärdering som utfördes i samband med workshopen 
betygsatte två tredjedelar av de som medverkade i workshopen med 10/10, medan det lägsta betyget var 
8/10. Alla deltagare skrev att de ämnade ändra sitt sätt att kommunicera forskning efter workshopen. 

Ett konkret exempel på institutets överbryggande roll mellan afrikanska och nordiska perspektiv, är den 
kunskap som genereras genom forskningssamarbeten med forskare baserade på kontinenten. Institutet 
har ett stort och aktivt nätverk med drygt 40 akademiska partners, fördelade på cirka 30 länder globalt – 
varav 21 på den afrikanska kontinenten. NAIs forskare publicerade 12 granskade artiklar samt ett granskat 
bokkapitel tillsammans med partners från 30 afrikanska akademiska institutioner, vilka var fördelade över 
Afrikas samtliga geografiska regioner (se bilaga 1b; 1c). Utöver de granskade publikationerna tillkom 
ytterligare sju sampubliceringar med afrikanska partners (se bilaga 1b). Publikationerna täcker ämnen 
inom alla fem av NAIs strategiska påverkansområden: kvinnor, fred och säkerhet; livsmedelssäkerhet; 
småskaligt jordbruk; akademisk frihet; medborgarskap; genusfrågor; Afrikas ekonomiska utveckling; 
hållbar omvandling och social rättvisa; övergångsrättvisa; och studentaktivism. Även ämnet 
grundvattenresurser berördes. 

Nedladdningar och digitala visningar av artiklar kan också vara relevanta indikatorer för att belysa 
relevans. Dock är digital visningar ett historiskt mått som påverkas av publiceringstid, olika automatiska 
hämtningar men också av om artikeln varit öppet tillgänglig. Nedladdningar ger dock en indikation om 
intresse för forskningsresultat. Flera av de sampublicerade artiklarna har fått god spridning. En av dem är 
“COVID-19 risk perception and food security in the MENA region: evidence from a multi-wave household 
survey”. Artikeln är ett resultat av samarbete mellan en av NAIs forskare och forskare från både Arish 
University i Egypten och vid Lunds universitet. 

Viktiga problematiseringar kring institutets långsiktigare avtryck aktualiserades i samband med en av 
institutets MEL-sessioner. Under en av dessa (10 april 2024) konstaterades att effekten av institutets väl 
lästa och spridda policynoter behövde följas upp bättre och stödjas av bevis, vilket understryker vikten av 
att myndigheten fortsätter att följa upp policyaktiviteternas långsiktiga relevans. 

Utifrån de aktiviteter som har utförts och en bedömning i förhållande till indikatorerna, är slutsatsen att 
verksamhetsmålet är uppfyllt. Det enda som återstår är att göra en sexmånaders uppföljning av 
workshopen om forskningskommunikation i Kairo. På grund av olika omständigheter kunde workshopen 
inte hållas förrän i december 2024, vilket medförde att uppföljningen inte kunde ske innan årets slut.  
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4.3.2 Årligt verksamhetsmål 2: Skapa rätt förutsättningar och forskningsinfrastruktur för 
kunskapsgenerering 

Nordiska Afrikainstitutet (NAI) arbetar för att skapa en stimulerande miljö där relevant kunskap om 
Afrikas samhällsutveckling kan analyseras och delas. En viktig del av detta är att främja disseminering och 
kunskapsutbyte i olika forum. Under 2024 låg fokus på att vidareutveckla digitala plattformar och verktyg 
för bättre fjärråtkomst och ökat deltagande i gemensamt kunskapsbyggande. NAI inledde under 2024 
processen med att upprätta ett mer gediget format för utvärdering av evenemang, för att därmed kunna 
bedöma relevansen och effekten av kunskapen som kommunicerades till institutets målgrupper. 
Myndighetens mål med uppföljningen sträcker sig längre än till att räkna deltagarantal; NAI strävar efter 
att utvärdera om deltagarna har utvecklat en fördjupad förståelse inom de ämnen som diskuterats, och hur 
denna kunskap sedan använts. Utvärderingen fungerar också som ett verktyg för att identifiera 
förbättringsområden vad gäller både innehåll och logistik, samt den totala upplevelsen för gäster, talare 
och arrangörer vid framtida evenemang. Under 2024 följdes evenemangen upp som del av 
utvärderingsarbetet inom MEL (se avsnitt 1.1), dessutom skapade institutet ett första utkast till 
utvärderingsprotokoll baserat på definierade mål och aktivitetskategorier. Utkastet innehåller föreslagna 
verktyg och aktiviteter för att mäta dessa mål, bland annat avrapporteringar och uppföljningar med utvalda 
deltagare.  

Många av NAIs samarbetspartners har sin bas på den afrikanska kontinenten. Institutets bibliotekstjänster 
riktar sig främst mot målgrupper i de nordiska länderna, men institutet erfar också att bibliotekssidorna 
besöks av personer i andra länder. Under 2024 förbättrades bibliotekets webbsida för att underlätta för 
Afrikabaserade användare. Hemsidan fick en ingång till tjänster och resurser som är öppna för alla, samt 
två ingångar med platsspecifik information där nordiska och afrikanska användare får mer specifik 
information om vilka tjänster som finns tillgängliga för dem. Den Afrikaspecifika ingången lyfter initiativ 
från publicerings- och bibliotekssektorn för att underlätta forskarnas tillgång till relevanta resurser. Efter 
omarbetningen fungerar hemsidan även som ett internt verktyg för bibliotekarier vid frågor om stöd till 
Afrikabaserade forskare.  

I samband med en av institutets MEL-sessioner, som ägde rum den 8 maj 2024, reflekterade två av NAIs 
forskare kring verksamhetens och sin egen forsknings förutsättningar att uppfylla strategins mission. De 
drog slutsatsen att institutet har goda förutsättningar för att lyckas, och bekräftade bland annat att ledning, 
lokaler, ekonomi och organisationskulturen främjade forskarnas arbete, och de lyfte särskilt det 
enhetsövergripande samarbetet som en gynnsam stödstruktur. Samtidigt konstaterade de att institutet kan 
nå ännu längre i sin strävan att involvera fler kategorier av beslutsfattare i Afrika, på Island och i Finland, 
och de föreslog att myndighetens medarbetare ”mer konkret involverar gästforskarna”. 

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt. 

4.3.3 Årligt verksamhetsmål 3: Fördjupat akademiskt samarbete och policyutbyte mellan de 
nordiska länderna  

Under 2024 strävade institutet efter att fortsätta fördjupa det akademiska samarbetet och policyutbytet 
över Norden genom en rad aktiviteter. I det akademiska samarbetet prioriterade institutet engagemang 
med nordiska universitet kring frågor med Afrikakoppling. Detta gjordes för att säkerställa att nya 
generationer av forskare är medvetna om NAI och dess tillgängliga resurser i form av stipendier, 
biblioteksmaterial och expertis. NAIs forskare höll föreläsningar och seminarier vid olika lärosäten i 
Sverige, Finland, Norge och Danmark vid 30 tillfällen under 2024. Ett av dessa tillfällen var vid Jyväskylä 
universitet i Finland som firade 20 års jubileum för det internationella Mastersprogrammet i 
utvecklingsstudier. (Se bilaga 6d). 
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Utöver nämnda aktiviteter har det akademiska samarbetet även inkluderat flertalet engagemang i form av 
exempelvis seminarium, workshops och panelsamtal med forskare från Dansk Institut For Internationale 
Studier (DIIS), Finska Vetenskapsakademien, Finlands Vetenskapsakademier, CMI — Martti Ahtisaari 
Peace Foundation och Norad (se bilaga 6e). Ytterligare exempel på nordiskt akademiskt samarbete är de 
sju publikationer som utkom under 2024 i samarbete mellan NAIs forskare och forskare från andra 
nordiska lärosäten och forskningsinstitut (se bilaga 1b). 

För att nå ut till nordiska forskare och studenter håller biblioteket en introduktion via Zoom om sina 
distanstjänster och resurser. (Se bilaga 5a). Personliga inbjudningar går ut till de som sökt institutets 
nordiska stipendieprogram men även olika nätverk och bibliotek i Norden kontaktas. 12 deltagare från 
bland annat Finland, Sverige och Island deltog i introduktionen. Två registrerade sig för fjärråtkomst till 
databaserna efteråt.  

Institutet genomförde flera policyengagemang med nordiska beslutsfattare under 2024. Bland annat 
anordnade NAI tillsammans med Sveriges FN-representation i New York ett rundabordssamtal för 
nordiska och afrikanska representanter på temat “Shared Interests in Africa’s Deeper Integration Efforts”, 
vilket är särskilt relevant för institutets påverkansområde 5; fred, säkerhet och mänskliga rättigheter. På 
plats i New York organiserade NAI även ett möte tillsammans med Finlands FN-representation för de 
andra nordiska ländernas FN-representationer på temat “Africa in world politics: a more confident actor 
on the world stage”.  

Tillsammans med Norwegian Institute of International Affairs (NUPI) och Sveriges och Finlands 
ambassader anordnade NAI policydialogen “Africa-Nordic Peace and Security Cooperation in a new age of 
complexity” i Addis Ababa i april 2024. 

Vidare deltog en av NAIs forskare vid ett digitalt möte där EUs Speciella Representant till regionen Stora 
sjöarna deltog den 22 augusti 2024. 

I slutet av året genomförde institutet en rad evenemang och samtal i Egypten. Bland annat ett samtal i en 
mindre krets, med endast de nordiska och baltiska ambassaderna närvarande, på temat ”Africa in world 
politics: a more confident actor on the world stage" där svenska ambassaden i Kairo var värdar. 

I mars genomfördes ett besöksprogram för Sofie From-Emmesberger, chef vid avdelningen för Afrika och 
Mellanöstern på Finlands utrikesministerium, med briefingar på teman som geopolitiska trender och 
regional integration. 

Institutet drog lärdomar utifrån verksamhetsmålet under en av 2024 års MEL-sessioner, som handlade 
om en resa som representanter från NAIs forsknings-, kommunikations- och biblioteksenheter 
genomförde till Island i oktober 2023. Reflektionerna utgick från institutets förmåga att bidra till det 
nordiska samarbetet som en tvåstegsprocess, där biblioteket var framgångsrika i steg ett, det vill säga att 
skapa förutsättningar för att de rätta målgrupperna ska träffas. Samtidigt återstod det att bevisa, 
konstaterade man under MEL-sessionen, huruvida information och kunskap verkligen nådde och 
stannade hos biblioteksanvändarna, och vid sessionen planerades adekvata uppföljningar av användarnas 
aktiviteter efter kontakterna med NAIs bibliotek. 

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt.  
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4.3.4 Årligt verksamhetsmål 4: Genom ökad synlighet, öka medvetenheten om institutets relevans 
inom flertalet policyområden 

Under 2024 har Nordiska Afrikainstitutet (NAI) fortsatt att bygga närvaro och synlighet i både fysiska och 
digitala fora, för att öka kännedomen om och sprida institutets arbete för att därmed skapa förutsättningar 
för fördjupad kunskap inom relevanta policyområden.  

Under de senaste åren har NAI lagt stort fokus på att bygga upp närvaron i ett antal prioriterade digitala 
kanaler. Detta för att bättre kunna nå större delar av institutets målgrupper med forskningsbaserad 
kunskap och information om publikationer, event, och andra aktiviteter. Arbetet har handlat om att 
analysera och anpassa innehåll, utseende och publiceringstakt, men även om att hålla interna utbildningar 
i att använda och dela sitt arbete i sociala medier för all personal på institutet. I den av NAI mest 
prioriterade kanalen, LinkedIn, har ökningen under 2024 varit 111 procent (från 3838 till 8080 följare). 
Antalet besök från Afrika har ökat mest. De branscher som är mest representerade bland kanalens 
besökare är forskning, vidareutbildning, ideella organisationer, internationella frågor, samt offentlig 
förvaltning. Även på Youtube, NAIs näst mest prioriterade kanal, har ökningen av antalet följare varit 
markant, 75 procent. (Se bilaga 8d). Antalet visningar har ökat från 10 500 under 2023 till 55 300 under 
2024, vilket motsvarar en ökning på hela 427 procent. 

Besöken på NAIs officiella hemsida har ökat med 31 procent under 2024 (från 84 989 till 111 375 besök). 
Direkttrafiken till webbplatsen har ökat med cirka 33 procent jämfört med 2023. En hög andel direkttrafik 
är ofta ett tecken på ett starkt varumärke, eftersom det visar att besökarna redan känner till NAI och aktivt 
söker upp institutets webbplats. Särskilt intressant att notera är att trafiken till hemsidan från sociala 
medier har ökat med hela 89 procent (från 8 567 till 16 164 besökare), vilket visar att insatserna för att 
bygga synligheten i sociala medier burit frukt. 

Under slutet av 2024 utvecklade och genomförde myndigheten en flerdagars eventsatsning, kallad NAI 
Dialogue Days, med syfte att föra samman olika grupper inom forsknings- och policymakarkollektiven 
samt öka NAIs synlighet. Claude Ake Memorial Lecture var ett öppet evenemang som hölls i hybridformat 
för första gången med ett stort antal både fysiska och virtuella besökare. I ett annat event möttes forskare 
och policymakare från institutets program- och forskningsråd för att diskutera afrikanska perspektiv på 
bland annat klimatförändringar och skuldfrågan i Afrika söder om Sahara. NAI Dialogue Days avslutades 
med ett större evenemang med titeln "Unleashing Africa's Creative Power". Det arrangerades tillsammans 
med en ny partner, kulturorganisationen Selam, vars arbete sträcker sig från Stockholm till flera länder i 
Afrika. Eventet utforskade potentialen för digitalisering och de kreativa industrierna för att främja tillväxt 
och stärka demokratin i Afrika. En mångfald av perspektiv gavs av sex paneldeltagare, bestående av en 
NAI-forskare, en representant från Afrikanska unionen, en statssekreterare för kulturfrågor från Zambia, 
en medlem av den kreativa sektorn och en representant från Business Sweden respektive från Svenska 
institutet. Totalt 63 personer deltog i detta evenemang, inklusive ett stort antal afrikanska ambassadörer. 
Dessutom fanns representanter från UD och från – för NAI ny publik som Svenska institutet, 
Konstnärsnämnden och Kulturrådet. Även aktörer från den privata sektorn och civilsamhället var på plats. 
(Se bilaga 5a). 

Ett exempel på ett annat evenemang där NAI lyckades nå ut med forskningsbaserad kunskap till nya 
målgrupper var ett webbinarium med titeln "Responding to crises: What to learn from African experiences" 
där institutets forskare lyfte afrikanska erfarenheter av utmaningar när olika kritiska samhällsfunktioner 
inte fungerar. Webbinariet riktade sig till olika nordiska offentliga myndigheter och akademiker som är 
involverade i katastrofhantering och krisberedskap. Ett resultat av webbinariet var att Myndigheten för 
totalförsvarsanalys kontaktade NAIs forskare för att undersöka möjligheten till ett samarbete kring dessa 
frågor, i syfte att dela perspektiv från afrikanska länder om beredskap och att bygga resiliens. 
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Under året har NAI publicerat ett flertal korta filmer där institutets forskare intervjuas och analyserar 
aktuella frågor. Ett exempel är en serie på sju filmade intervjuer med analyser av det sydafrikanska valet, 
som sågs sammanlagt 4202 gånger. En filmad analys av valet i Namibia sågs 12 958 gånger. Ett annat 
exempel som belyser ett aktuellt ämne är en film som berättar om hur Zambias gruvsektor och ekonomi i 
stort påverkas av den globala omställningen mot grön energi. Den filmades i det zambiska Kopparbältet.  

Institutets nyhetsbrev, som skickas ut tio gånger per år, är den kanal där flest personer nås regelbundet. 
Cirka 500 nya prenumeranter ansluter varje år och öppningsgraden har alltid varit betydligt högre än 
genomsnittet på cirka 25 procent hos liknande organisationer, baserat på aktuell branschstatistik. Under 
2024 ökade dock öppningsgraden på institutets nyhetsbrev markant med hela 20 procentenheter, från 33 
procent 2023 till 53 procent 2024. (Se bilaga 8a). Det beror främst på att påminnelser började skickas ut 
efter en vecka till de som inte öppnat nyhetsbrevet.  

Landsidorna på institutets webbplats är relativt välbesökta. Sidorna guidar besökare till institutets 
resurser, såsom forskare, publikationer, biblioteksresurser och externa källor. För att underlätta för 
institutets målgrupper att hitta relevant policy-material, har landsidorna utökats med länkar till Ireon-
portalen i Tyskland. Databasen innehåller material delvis från World Affairs Online, en av Europas största 
samhällsvetenskapliga databaser. Söksträngarna för varje land baseras på ord som definierar innehållet i 
rapporten som policy-relevant. Sökresultaten är vanligen, beroende på land, en blandning av 
tidskriftsartiklar, forskningsrapporter och policydokument från de senaste tre till fem åren. 

Kommunikatörerna på institutet analyserade i sina uppföljningar under 2024 myndighetens förmåga att 
både nå djupare och bredare med institutets policyarbete och i samband med en MEL-session den 8 maj 
2024. Där konstaterade medarbetarna att NAI behöver stärka sin påverkan genom att behålla sådana event 
som utmanar vedertagna synsätt och samtidigt bör myndigheten fortsätta att sträva efter en bredare 
mångfald av perspektiv.  

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt.  

4.4 Nordiska Afrikainstitutets stipendieverksamhet 

Stipendieprogrammen vid NAI är en del av institutets kapacitetsbyggande uppdrag; att främja och 
stimulera forskning om Afrika och samtidigt bidra till förvärv av kunskap från den afrikanska kontinenten. 
Programmen erbjuder forskare och studenter baserade på den afrikanska kontinenten samt i de nordiska 
länderna (Sverige, Finland, Danmark och Island) en möjlighet att komma till institutet för att arbeta med 
sina respektive forskningsprojekt. 

Under 2024 utdelades sjutton stipendieplatser; åtta nordiska, åtta afrikanska och en Claude Ake Visiting 
Chair (se bilaga 9). NAI kunde erbjuda ett högre antal nordiska platser (åtta istället för sex som tidigare 
år) på grund av att två av stipendiaterna bodde i närheten och därför behövde varken boende eller längre 
resor bekostas. 

Av de tilldelade stipendieplatserna inom det nordiska stipendieprogrammet gick fyra platser till sökande 
från Sverige, två till sökande från Finland och två till sökande från Island (se bilaga 9a). Under de två 
föregående åren saknades kvalificerade sökanden från Island, men efter ett besök från NAI vid Islands 
universitet i oktober 2023 har intresset ökat och antalet ansökningar likaså. Könsfördelningen bland de 
tilldelade – sex kvinnor och två män – var inte helt representativ, men ett högre antal kvinnor ansökte om 
stipendium 2024 (fjorton kvinnor, åtta män) (se bilaga 9b). 

Av 2024 års stipendiater inom det afrikanska stipendieprogrammet var tre kandidater från Nigeria, två 
från Kamerun, en från Burkina Faso, en från Etiopien och en från Uganda (se bilaga 9c). När det gäller det 
totala antalet behöriga sökande, 157, var antalet mycket högre än tidigare år. Könsfördelningen av de 
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tilldelade stipendierna var jämn; fyra män och fyra kvinnor (se bilaga 9d). Det fanns en jämn spridning av 
ansökningar mellan de två kategorierna “postdoktorala forskare” och “doktorander”. Fem platser 
tilldelades postdoktorala forskare och tre tilldelades doktorander, vilket speglar fördelningen av de två 
kategorierna bland de främsta kandidaterna. 

I det afrikanska stipendieprogrammet ingår möjligheten att besöka andra nordiska forskningsinstitut och 
lärosäten i syfte att främja stipendiaternas forskning och nätverksbyggande. Under 2024 besökte och 
föreläste några av NAIs stipendiater vid Norwegian University of Life Sciences, vid Roskilde universitet i 
Danmark, samt deltog i konferensen ”International Conference on Safety for Journalists” som anordnades 
av organisationen Medier, Krig og Konflikt (MEKK) i Oslo. 

Det prominenta stipendiet som NAI delar ut tillsammans med Uppsala universitet ”Claude Ake Visiting 
Chair”, innehölls 2024 av en professor i engelska vid institutionen för litteraturvetenskap vid University of 
Malawi, tillika affilierad forskare vid University of the Free State, Sydafrika. Under sin vistelse i Uppsala 
åkte stipendiaten till Helsingfors för att tillsammans med ett par forskare från NAI delta i en workshop om 
sociala medier och politisk mobilisering i Afrika. Under vistelsen höll professorn även ett föredrag vid 
Collegium for Advanced Studies vid Helsingfors universitet. 

Under året gavs fyra stipendiater möjlighet att delta i två kapacitetsbyggande workshops som hölls på NAI 
och som handlade om akademiskt skrivande samt att skriva ansökningar om forskningsbidrag.  

4.4.1 Digitalt stipendieprogram för biblioteksaccess 

I början på 2024 utvärderades den korta piloten av programmet. Under 2024 utdelades inget digitalt 
stipendium för biblioteksaccess (Virtual Library Programme) men tre stipendier från 2023 löpte fram till 
maj 2024. Enstaka nya ansökningar kom in, men kravet på att den sökande skulle vara en del av ett 
forskningsprojekt med nordiska och afrikanska partners var inte uppfyllt i de flesta ansökningar.  
Programmet hade annonserats på samma sätt som de andra stipendieprogrammen vid institutet. 

4.5 Miljö och hållbarhet till årsredovisningen 

Institutet har enligt Förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter ett förenklat 
miljöledningssystem. Förutom en utsedd miljösamordnare hade myndigheten under året en 
hållbarhetsgrupp med representanter från samtliga organisatoriska enheter. 

I enlighet med regleringsbrevet för 2022 satte institutet mål för att minska flygresornas negativa 
miljöpåverkan till 2025 i förhållande till 2019 som basår. Målet som beslutades var en femtioprocentig 
minskning av koldioxidutsläppen (CO2). För 2024 ökade långa flygresor med 42 procent per årsarbetskraft 
från föregående år. Till följd av ökningen analyserades orsaken och det konstaterades att NAI haft en ökad 
efterfrågan kring fysisk närvaro från olika primära målgrupper, samt att specifika uppdrag i 
regleringsbrevet hade påverkat resandet. NAIs egen personal stod för 60% av resorna och 40% var för icke-
anställda resenärer. Till följd av ökningen beslutades under senare delen av året att införa nya åtgärder 
med syfte att försöka minska koldioxidutsläppen från flygresor.  

Vad gäller energi och elförbrukning har institutets lokaler en liknande förbrukning som tidigare år trots en 
något ökad personalstyrka tack vare lokaler med smart styrning av värme och ventilation. 

4.6 Den externa halvtidsöversynen 

Under våren 2024 handlade NAI upp en extern konsultleverantör för att göra en halvtidsutvärdering (Mid-
Term Review) av institutets femåriga strategi. Utvärderingen omfattade perioden januari 2022 – juni 2024 
och syftet var att bedöma hur långt institutet hade kommit med sitt uppdrag, sin vision och sina operativa 
mål, vilka definieras i strategin. Utvärderingsuppdraget startade i juni och avslutades med en slutrapport 
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som överlämnades till ledningsgruppen i början av november. Den externa granskningen fick i uppdrag 
att ge rekommendationer för att hjälpa institutet att vidareutveckla arbetet under strategins återstående 
år. Granskningen omfattade både den strategiska och operativa nivån och baserades på intervjuer med 
externa intressenter, konsultationer med institutets personal, samt en granskning av relevanta rapporter 
och handlingar.  

Rapporten kom bland annat fram till att NAIs strategi är mycket relevant och att institutet är målinriktat. 
Myndigheten drivs av gemensamma värderingar och en gemensam förståelse för NAIs unika mandat och 
uppdrag, centrerade kring att vidareförmedla högkvalitativ forskning i dialog med nordiska och afrikanska 
policyaktörer. Konsulterna konstaterade också att NAI på ett effektivt sätt har intensifierat sina 
samarbeten med nordiska policyaktörer och därmed ökat kännedomen om institutets verksamhet. NAI 
bedöms ha bidragit till en fördjupad förståelse hos nordiska beslutsfattare för samhällsvetenskapliga 
perspektiv på afrikanska frågor, samtidigt som myndigheten har förblivit oberoende och samtida. 
Rapporten sammanfattar att myndigheten har ett unikt uppdrag i att överbrygga excellent forskning och 
konstruktiv policydialog. Institutet har också ett starkt rykte och trovärdighet även hos afrikanska 
universitet och forskningsinstitut. NAIs strategi bedöms ha varit ett effektivt verktyg och ramverk under 
de inledande åren.  

Institutets ledningsgrupp tog del av resultaten och rekommendationerna i rapporten och tog därefter fram 
ett svar. Halvtidsutvärderingen var mycket värdefull för hela myndighetens arbete och för vidare 
prioriteringar. Ett antal konkreta aktiviteter definierades utifrån rekommendationerna i rapporten och har 
nu inkluderats i verksamhetsplaneringen för 2025.  

En viktig del av halvtidsutvärderingens process var de workshops som hölls i samband med institutets 
planeringsdagar i augusti. Här ägnades även mycket fokus åt att konkretisera institutets bidrag i form av 
förändringsberättelser, de så kallade Stories of Change, som nämndes i avsnitt 1.1 och som ligger till grund 
för det fortsatta utvärderings- och lärandearbetet som institutets anställda genomför inom MEL-
ramverket.  
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5. Resultaträkning  
(tkr) Not 2024 2023 

Verksamhetens intäkter 
   

Intäkter av anslag 1 35 855 32 696 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 237 206 

Intäkter av bidrag 3 14 251 12 858 

Finansiella intäkter 4 440 519 

Summa 
 

50 783 46 279 
 

Verksamhetens kostnader 
   

Kostnader för personal 5 -35 785 -31 947 

Kostnader för lokaler 
 

-4 385 -4 217 

Övriga driftkostnader 6 -10 524 -10 027 

Finansiella kostnader 7 -25 -39 

Avskrivningar och nedskrivningar 
 

-64 -48 

Summa 
 

-50 783 -46 279 
 

Verksamhetsutfall 
 

0 0 
 

Transfereringar 
   

Medel som erhållits från statens budget för 
finansiering av bidrag 

 
856 767 

Medel som erhållits från myndigheter för 
finansiering av bidrag 

 
265 681 

Övriga erhållna medel för finansiering av 
bidrag 

8 273 258 

Lämnade bidrag 9 -1 394 -1 705 

Saldo 
 

0 0 
 

Årets kapitalförändring 
 

0 0 
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6. Balansräkning  
(tkr) Not 2024-12-31 2023-12-31 

TILLGÅNGAR 

Immateriella anläggningstillgångar 

Balanserade utgifter för utveckling 10 0 0 

Summa 
 

0 0 
 

Materiella anläggningstillgångar 

Förbättringsutgifter på annans fastighet 11 0 20 

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 12 216 183 

Summa 
 

216 203 
 

Kortfristiga fordringar 

Kundfordringar 
 

6 220 

Fordringar hos andra myndigheter 13 439 332 

Övriga kortfristiga fordringar 14 33 62 

Summa 
 

478 614 
 

Periodavgränsningsposter 

Förutbetalda kostnader 15 1 963 1 671 

Upplupna bidragsintäkter 16 1 352 368 

Övriga upplupna intäkter 17 19 19 

Summa 
 

3 334 2 058 
 

Avräkning med statsverket 

Avräkning med statsverket 18 -3 116 -2 085 

Summa 
 

-3 116 -2 085 
 

Kassa och bank 

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 19 9 476 14 278 

Summa 
 

9 476 14 278 
 

SUMMA TILLGÅNGAR 
 

10 387 15 069 
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KAPITAL OCH SKULDER 

Myndighetskapital 20 
  

Balanserad kapitalförändring 
 

0 0 

Kapitalförändring enligt resultaträkningen 
 

0 0 

Summa 
 

0 0 
 

Avsättningar 

Avsättningar för pensioner och liknande 
förpliktelser 

21 172 0 

Övriga avsättningar 22 836 793 

Summa 
 

1 008 793 
 

Skulder m.m. 

Lån i Riksgäldskontoret 23 217 203 

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 24 1 820 1 727 

Leverantörsskulder 
 

624 1 871 

Övriga kortfristiga skulder 25 480 510 

Summa 
 

3 141 4 311 
 

Periodavgränsningsposter 

Upplupna kostnader 26 1 243 1 548 

Oförbrukade bidrag 27 4 995 8 417 

Summa 
 

6 238 9 965 
 

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER 
 

10 387 15 069 
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7. Anslagsredovisning  
Redovisning mot anslag  

Anslag 
(tkr) 

  

Not Ingående 
överförings-
belopp 

Årets 
tilldelning 
enligt 
reglerings-
brev 

Indragning Totalt 
disponibelt 
belopp 

Utgifter Utgående 
överförings-
belopp 

Uo 7 1:1 Ramanslag 
Biståndsverksamhet 
ap.8 
Verksamhetsbidrag 

28 579 22 000 -579 22 000 -20 943 1 057 

Uo 7 1:3 Ramanslag 
Nordiska Afrika-
institutet 
ap.1 Nordiska 
Afrikainstitutet 

29 1 506 17 320 -999 17 827 -15 767 2 059 

Summa 
 

2 085 39 320 -1 578 39 827 -36 710 3 116 

 

Redovisning av beställningsbemyndigande i årsredovisningen 
Anslag/  
Anslagsbenämning 
(tkr) 

Not 
 

Beslutat 
be-
myndig-
ande 

Ekonom-
iska åtag-
anden vid 
årets 
början 

Nya 
ekonom-
iska åtag-
anden 

Utgifter 
mot  
anslag 

Ekonom-
iska  
åtag-
anden  
vid årets  
slut 

För-
väntad 
redo-
visning 
mot  
anslag 
2025 

Slutår 

Uo 7 1:1 Ramanslag 
Biståndsverksamhet 
ap.8 
Verksamhetsbidrag  

30 1 000 828 851 828 851 851 2025 

Summa 
 

1 000 828 851 828 851 851   
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8. Tilläggsupplysningar och noter  
Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges. Till följd av detta kan 
summeringsdifferenser förekomma. 

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR 

Redovisningsprinciper 

Tillämpade redovisningsprinciper 

Nordiska Afrikainstitutets bokföring följer god redovisningssed och förordningen (2000:606) om 
myndigheters bokföring samt Ekonomistyrningsverket (ESV):s föreskrifter och allmänna råd till denna 
förordning. Årsredovisningen är upprättad i enlighet med förordningen föreskrifter och allmänna råd till 
denna förordning.  (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag samt ESV:s   

I enlighet med ESV:s föreskrifter till 10 § FBF (Förordning om myndigheters bokföring) tillämpar 
myndigheten brytdagen den 3 januari. Brytdagen föregående år var den 5 januari. 

Periodavgränsningsposter 

För periodiseringar tillämpas en beloppsgräns på 10 tkr. 

Redovisning av beställningsbemyndigande 

Nordiska Afrikainstitutet beviljar stipendier för efterföljande år. Finansieringen av dessa sker i vissa fall 
med bidrag från de nordiska länderna i den samfinansierade verksamheten. I beställningsbemyndigandet 
som är beviljat till anslaget Uo 7 1:1 ap.8 redovisas endast i den del som kommer att belasta detta anslag. 
Beräkningen görs utifrån en procentandel i förhållande till varje lands finansiering. Fördelningen görs med 
den nyckel som gäller vid bokslutstillfället, även om det ännu inte tecknats en specifik överenskommelse 
mellan länderna för det efterföljande året. Detta görs för att det finns en muntlig överenskommelse om ett 
fortsatt samarbete som kompletteras av kortare avtal där bidragsbelopp specificeras. Därmed blir 
belastningen på det svenska anslaget jämnare. 

Villkor för bidragsfinansierad verksamhet 

Nordiska Afrikainstitutet får ta emot bidrag från nationella och internationella finansiärer för sin 
verksamhet. Inkomsten disponeras av myndigheten. Nordiska Afrikainstitutet ska redovisa vilka bidrag 
som erhållits och vad dessa medel använts till. Se specifikation över mottagna bidrag i 
resultatredovisningen avsnitt 2.2.4. 

Värderingsprinciper 

Anläggningstillgångar  

Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade licenser och rättigheter 
samt maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde om minst 20 tkr och en beräknad ekonomisk 
livslängd som uppgår till lägst tre år. Förvärv av likartade tillgångar till ett värde av minst 50 tkr redovisas 
också som anläggningstillgång även om respektive tillgång är av mindre värde. Övriga kriterier för 
anläggningstillgång ska dock vara uppfyllda. 
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Beloppsgränsen för förbättringsutgifter på annans fastighet är 50 tkr. Avskrivningstiden för förbättrings-
utgifter på annans fastighet uppgår till högst den återstående giltighetstiden på hyreskontraktet, dock lägst 
tre år. 

Nuvarande hyreskontrakt löper tills vidare och förnyas 2025-08-31 om ingen av parterna säger upp det.  

Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod. Avskrivning under anskaffningsåret sker från och med 
den månad tillgången kan tas i bruk. 

Tillämpade avskrivningstider  

3 år Egenutvecklade dataprogram, licenser, 
rättigheter 

 
Datorer och kringutrustning 

 
Ljud- och bildöverföringsutrustning 

 

5 år Bibliotekssystem 
 

Maskiner och tekniska anläggningar 
 

Byggnadsinventarier 
 

Datanät 
 

Ellås-, larm och 
passersystemanläggningar 

 

10 år Inredningsinventarier 
 

Övriga inventarier 

Bärbara datorer och mobiltelefoner anses ha kortare livslängd än 3 år och kostnadsförs direkt. 

Omsättningstillgångar 

Fordringar har tagits upp till det belopp varmed de beräknas inflyta. Fordringar i utländsk valuta har 
värderats till balansdagens kurs. 

Skulder 

Skulderna har tagits upp till nominellt belopp. Skulder i utländsk valuta har värderats till balansdagens 
kurs. 

Ersättningar och andra förmåner 

Ledande befattningshavare Ersättning tkr 

Therése Sjömander, Direktör 
Inga förmåner 
Rådgivare vid etableringen av STINT:s forskningshub i Afrika 

1 195 

Program- och forskningsrådet 

Maria Kurikkala, Rådsledamot 0 
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Inga rapporterade uppdrag 

Kaarina Airas, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Tiina Kontinen, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

3 

Irmeli Mustalahti, Rådsledamot 
Development Policy Commitee in Finland 

0 

Sóley Ásgeirdóttir, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Geir Gunnlaugsson, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

3 

Jenny Thunberg, Rådsledamot 
Styrelseledamot Tunbackavägen AB 

0 

Ingrid Wetterqvist, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Lisa Åkesson, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

3 

Johanna Hansson, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Cecilia Brumér, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Nauja Kleist, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

5 

Rasmus Hundsbæk Pedersen, Rådsledamot 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Morten Jerven, Rådsledamot 
Redaktionsrådsledamöt African Affairs, Økonomi och Samfunn 
Styrelseledamot African Economic History Network 

0 

Pekka Seppälä, Suppleant 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Irmeli Mustalahti, Suppleant 
Development Policy Commitee in Finland 

0 

Franklin Obeng-Odoom, Suppleant 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Oddur Ingi Nyborg Stefánsson, Suppleant 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Jón Geir Pétursson, Suppleant 
Inga rapporterade uppdrag 

0 
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Ingrid Wetterqvist, Suppleant 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Maria Gärtner Nord, Suppleant 
Inga rapporterade uppdrag 

0 

Redovisade ersättningar avser utbetalda ersättningar under 2024. Uppgifterna är hämtade från 
Skatteverket. Några ledamöter har avböjt arvode. 
 

Anställdas sjukfrånvaro 

Uppgifter om sjukfrånvaro, se avsnitt 3.2 i resultatredovisningen. 

I tabellen redovisas anställdas totala sjukfrånvaro i förhållande till den sammanlagda ordinarie 
arbetstiden. Vidare redovisas andel av totala sjukfrånvaron under en sammanhängande tid av 60 dagar 
eller mer. I tabellen redovisas också sjukfrånvaro fördelat på kön och ålder i förhållande till respektive 
grupps sammanlagda ordinarie arbetstid. Sjukfrånvaron redovisas i procent.  

Sjukfrånvaro 2024 2023 

Totalt 2,28 3,63 

Andel 60 dagar eller mer 53,71 - 

Kvinnor 3,36 5,39 

Män 0,56 1,20 

Anställda   - 29 år - - 

Anställda 30 år - 49 år 2,78 6,31 

Anställda 50 år - 1,74 1,28 

Sjukfrånvaro för anställda - 29 år lämnas inte eftersom antalet anställda i gruppen är under tio personer. 

 Noter 

Resultaträkning 
(tkr) 
Not 1 Intäkter av anslag 2024 2023 
  

Intäkter av anslag 35 855 32 696   
Varav Anslag Uo 7 1:1 ap 8 Verksamhetsbidrag 20 088 16 793   
Varav Anslag Uo 7 1:3 ap 1 Nordiska 
Afrikainstitutet 

15 767 15 903 
  

Summa 35 855 32 696  
  

Utgifter i anslagsredovisningen 
  

  
Anslag Uo 7 1:1 ap 8 Verksamhetsbidrag -20 943 -17 561   
Anslag Uo 7 1:3 ap 1 Nordiska Afrikainstitutet -15 767 -15 903   
Saldo -856 -767  
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Anslag Uo 7 1:1 ap 8 Verksamhetsbidrag. 
Redovisning i transfereringsavsnittet som medel 
som erhållits från statens budget för finansiering 
av bidrag. 

856 767 

  
Summa 856 767  

Not 2 Intäkter av avgifter och andra 
ersättningar 

2024 2023 
  

Intäkter enligt 4 § avgiftsförordningen 100 92   
Intäkter av offentligrättsliga avgifter 3 1   
Icke statliga medel, 6 kap 1§ 
kapitalförsörjningsförordningen 

0 1 
  

Övriga intäkter av avgifter och andra 
ersättningar 

133 112 
  

Summa 237 206  

Not 3 Intäkter av bidrag 2024 2023 
  

Vetenskapsrådet 2 908 2 598   
Uppsala Universitet 1 132 1 092   
Formas 0 58   
Kammarkollegiet 28 7   
Arbetsförmedlingen 232 227   
Skatteverket 0 0   
Summa bidrag från statliga myndigheter 4 299 3 982  

  
Utrikesdepartementet, Finland 5 620 5 556   
Utrikesdepartementet, Island 887 314   
Riksbankens Jubileumsfond 0 478   
SSRC-APN 35 0   
EU Horizon 2020 1 249 932   
International Rice Research Institute (IRRI) 2 097 1 441   
Norwegian International Institute of 
International Affairs, NUPI 

64 155 

  
Summa bidrag från övriga 9 952 8 876   
Summa 14 251 12 858  

  
Noten har fått en ny uppställning jämfört med föregående år.  

Not 4 Finansiella intäkter 2024 2023 
  

Ränta på räntekonto i Riksgäldskontoret 434 507   
Övriga finansiella intäkter 6 12   
Summa 440 519  

Not 5 Kostnader för personal 2024 2023 
  

Lönekostnader (exkl. arbetsgivaravgifter, 
pensionspremier och andra avgifter enligt lag 
och avtal) 

-21 877 -19 141 

  
Varav lönekostnader ej anställd personal -217 -157 
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Sociala avgifter -12 951 -11 266   
Övriga kostnader för personal -957 -1 541   
Summa -35 785 -31 947  

  
Belopp från föregående år är omräknade då noten har fått en ny uppställning. Till 
följd av nyrekryteringar har kostnader för personal ökat jämfört med 2023. Antal 
årsarbetskrafter har ökat från 33 st. 2023 till 36 st. 2024.  

Not 6 Övriga driftkostnader 2024 2023 
  

Reparationer och underhåll  -9 -11   
offentligrättsliga avgifter, skatter, kundförluster -34 -32   
Resor, representation, information -3 099 -2 021   
Köp av varor -1 159 -1 848   
Köp av tjänster -6 223 -6 115   
Summa -10 524 -10 027  

Not 7 Finansiella kostnader 2024 2023 
  

Ränta på räntekonto i Riksgäldskontoret 0 -28   
Ränta på lån i Riksgäldskontoret -7 -2   
Övriga finansiella kostnader -18 -9   
Summa -25 -39  

Not 8 Övriga erhållna medel för finansiering av 
bidrag 

2024 2023 
  

Bidrag från nordiska länder 273 258   
Summa 273 258 

   
Nordiska Afrikainstitutet har ett antal stipendiater som delvis finansieras med 
bidrag från Finland och Island.  

Not 9 Lämnade bidrag 2024 2023 
  

Lämnade bidrag till internationella 
organisationer 

-265 -681 
  

Lämnade bidrag till övriga, m.m. -35 -38   
Stipendier till enskilda -463 -417   
In natura, lämnade bidrag till enskilda personer -630 -570   
Summa -1 394 -1 705  

Balansräkning 

Not 10 Balanserade utgifter för utveckling 2024-12-31 2023-12-31 
  

Ingående anskaffningsvärde  890 890 
  

Summa anskaffningsvärde 890 890 
  

Ingående ackumulerade avskrivningar  -890 -890 
  

Summa ackumulerade avskrivningar -890 -890   
Utgående bokfört värde 0 0 
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Not 11 Förbättringsutgifter på annans fastighet 2024-12-31 2023-12-31 
  

Ingående anskaffningsvärde  159 159 
  

Summa anskaffningsvärde 159 159 
  

Ingående ackumulerade avskrivningar  -139 -112 
  

Årets avskrivningar  -20 -27 
  

Summa ackumulerade avskrivningar -159 -139   
Utgående bokfört värde 0 20  

Not 12 Maskiner, inventarier, installationer 
m.m. 

2024-12-31 2023-12-31 
  

Ingående anskaffningsvärde  4 797 4 682 
  

Årets anskaffningar  76 192 
  

Årets försäljningar/utrangeringar, 
anskaffningsvärde  

0 -77 
  

Summa anskaffningsvärde 4 873 4 797 
  

Ingående ackumulerade avskrivningar  -4 614 -4 656 
  

Årets avskrivningar  -43 -21 
  

Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar  0 63 
  

Summa ackumulerade avskrivningar -4 657 -4 614   
Utgående bokfört värde 216 183  

Not 13 Fordringar hos andra myndigheter 
  

2024-12-31 2023-12-31 
  

Fordran ingående mervärdesskatt 309 212   
Kundfordringar hos andra myndigheter 109 121   
Behållning skattekonto 20 0   
Summa 439 332  

Not 14 Övriga kortfristiga fordringar 2024-12-31 2023-12-31 
  

Fordringar hos anställda 33 62   
Summa 33 62  

Not 15 Förutbetalda kostnader  2024-12-31 2023-12-31 
  

Förutbetalda hyreskostnader 1 044 1 028   
Övriga förutbetalda kostnader 918 643   
Summa 1 963 1 671  

Not 16 Upplupna bidragsintäkter 2024-12-31 2023-12-31 
  

Utomstatliga, Riksbankens Jubileumsfond 0 368   
Utomstatliga, EU Horizon 2020 801 0   
Utomstatliga, International Rice Research 
Institute (IRRI) 

551 0 
  

Summa 1 352 368  
  

Bidragsmedel rekvireras i efterskott. 
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Not 17 Övriga upplupna intäkter 2024-12-31 2023-12-31 
  

Övriga upplupna intäkter inomstatliga, 
lönebidrag 

19 19 
  

Summa 19 19  

Not 18 Avräkning med statsverket 2024-12-31 2023-12-31 
  

Anslag i räntebärande flöde 
  

  
Ingående balans -2 085 -5 770   
Redovisat mot anslag  36 710 33 463   
Anslagsmedel som tillförts räntekonto  -39 320 -34 489   
Återbetalning av anslagsmedel  1 578 4 711   
Skulder avseende anslag i räntebärande 
flöde 

-3 116 -2 085 

  
Summa Avräkning med statsverket -3 116 -2 085 

 

Not 19 Behållning räntekonto i 
Riksgäldskontoret 

2024-12-31 2023-12-31 
  

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 9 476 14 278   
Summa 9 476 14 278   
Beviljad kredit enligt regleringsbrev 1 000 1 000   
Maximalt utnyttjad kredit 0 0  

Not 20 Myndighetskapital 
  

Myndighetskapital saknas och därför redovisas inte något i not.  

Not 21 Avsättningar för pensioner och liknande 
förpliktelser 

2024-12-31 2023-12-31 
  

Ingående avsättning 0 0   
Årets pensionskostnad  172 0 

  
Årets pensionsutbetalningar  0 0 

  
Utgående avsättning 172 0  

  
Under räkenskapsåret har det gjorts en ny avsättning för delpension per december 
2024.  

Not 22 Övriga avsättningar 2024-12-31 2023-12-31 
  

Avsättning för lokalt omställningsarbete   
Ingående balans 793 736   
Årets förändring 43 57   
Utgående balans 836 793  

  
Summa utgående balans 836 793  

  
Det finns ingen plan på att utnyttja något av detta under 2025.  
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Not 23 Lån i Riksgäldskontoret 2024-12-31 2023-12-31 
  

Avser lån för investeringar i 
anläggningstillgångar. 

  

 
  

Ingående balans 203 73   
Under året nyupptagna lån 76 192   
Årets amorteringar -63 -62   
Utgående balans 217 203  

  
Beviljad låneram enligt regleringsbrev 1 000 1 000   
Utnyttjad låneram inklusive finansiell leasing 217 203  

  
Utgående lån avviker mot anläggningstillgångarnas värde på grund av att 
låneupptag i december görs på prognostiserad anskaffning och avskrivning för 
december 2024.  

Not 24 Kortfristiga skulder till andra 
myndigheter 

2024-12-31 2023-12-31 
  

Utgående mervärdesskatt 250 93   
Arbetsgivaravgifter 625 568   
Leverantörsskulder andra myndigheter 945 1 066   
Summa 1 820 1 727  

Not 25 Övriga kortfristiga skulder 2024-12-31 2023-12-31 
  

Personalens källskatt 480 510   
Summa 480 510  

Not 26 Upplupna kostnader 2024-12-31 2023-12-31 
  

Upplupna semesterlöner inklusive sociala 
avgifter 

747 774 
  

Övriga upplupna löner inklusive sociala avgifter 246 13   
Upplupna räntor 0 0   
Övriga upplupna kostnader 250 760   
Upplupna kostnader i transfereringsverksamhet 0 0   
Summa 1 243 1 548  

Not 27 Oförbrukade bidrag 2024-12-31 2023-12-31 
  

Bidrag som erhållits från annan statlig 
myndighet 

4 325 5 649 
  

Bidrag som erhållits från icke-statliga 
organisationer eller privatpersoner 

671 2 768 

  
Summa 4 995 8 417  

  varav bidrag från statlig myndighet som förväntas tas i anspråk:   
inom tre månader 570 1 471   
mer än tre månader till ett år 1 922 3 085   
mer än ett år till tre år 1 833 1 093   
mer än tre år 0 0   
Summa 4 325 5 649 
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Anslagsredovisning 

Not 28 Uo 7 1:1 Ramanslag 

Biståndsverksamhet 
ap.8 Verksamhetsbidrag 

 
Verksamhetsbidraget till Nordiska Afrikainstitutet avser den nordiska 
samfinansierade verksamheten. Verksamheten inom forskning ska prioriteras. 

Hela det ingående överföringsbeloppet på 579 tkr har återbetalats i enlighet med 
föregående års regleringsbrev.  

Till anslaget finns även ett beställningsbemyndigande, se not 30. 

Anslaget är räntebärande. 

Not 29 Uo 7 1:3 Ramanslag 

Nordiska Afrikainstitutet  
ap.1 Nordiska Afrikainstitutet 

 
Enligt regleringsbrevet disponerar Nordiska Afrikainstitutet en anslagskredit på 
519 tkr. Under 2024 har myndigheten inte utnyttjat krediten. 

Nordiska Afrikainstitutet får disponera 507 tkr av det ingående överförings-
beloppet dvs 3 % av föregående års tilldelning 16 889 tkr enligt regleringsbrevet.  
Det ingående överföringsbeloppet var 1 506 tkr varav 999 tkr har återbetalats. 

Nordiska Afrikainstitutet får med övriga nordiska länder träffa överenskommelser 
om bidrag till verksamheten. Myndigheten får disponera dessa bidrag. 

Anslaget är räntebärande. 
 

Bemyndiganden 
Not  30 Uo 7 1:1 Ramanslag 

Biståndsverksamhet 
ap.8 Verksamhetsbidrag 

 
Nordiska Afrikainstitutet bemyndigas att under 2024 göra beställningar som, 
inklusive gjorda åtaganden, medför utgifter motsvarande 1 000 tkr på anslag Uo 07 
01 001 Biståndsverksamhet under 2025. Inga åtaganden får göras för tid därefter. 
Utgifterna avser beviljade stipendier och gästforskarprogam.  

Utestående bemyndigande utgår från budgeterade kostnader. En viss andel 
samfinansieras med andra nordiska länder. 
  

Budget (tkr.) Andel, mot anslag Svenskt 
bemyndigande (tkr.) 

Afrikanska stip. 920 74,7% 687 

Nordiska stip. 219 74,7% 164 
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9. Sammanställning över väsentliga uppgifter 
(tkr) 2024 2023 2022 2021 2020 

Låneram Riksgäldskontoret 
Beviljad 1 000 1 000 1 000 1 000 1 300 
Utnyttjad 217 203 73 453 831  

Kontokrediter Riksgäldskontoret 
Beviljad  1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 
Maximalt utnyttjad  0 0 0 0 0  

Räntekonto Riksgäldskontoret 
Ränteintäkter 434 507 119 0 0 
Räntekostnader 0 28 0 0 1  

Avgiftsintäkter 
Avgiftsintäkter som disponeras 

     

Beräknat belopp enligt regleringsbrev 0 0 0 0 0 
Avgiftsintäkter 0 0 0 0 0 
Övriga avgiftsintäkter 237 206 178 102 154  

Anslagskredit 
Beviljad Uo 7 1:1 ap.8 0 0 0 0 0 
Utnyttjad 0 0 0 0 0 
Beviljad Uo 7 1:3 ap.1 519 506 519 515 495 
Utnyttjad 0 0 0 0 0  

Anslag 
Ramanslag 

     

Anslagssparande Uo 7 1:1 ap.8 1 057 579 1 141 3 047 4 222 
Anslagssparande Uo 7 1:3 ap.1 2 059 1 506 4 629 4 181 2 146  

Bemyndiganden 
Tilldelade 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 
Summa gjorda åtaganden 851 828 803 833 774  

Personal 
Antalet årsarbetskrafter (st.) 36 33 31 30 30 
Medelantalet anställda (st.) * 41 39 34 33 32  

Driftkostnad per årsarbetskraft 1 408 1 400 1 335 1 297 1 270  

Kapitalförändring 
Årets 0 0 0 0 0 
Balanserad 0 0 0 0 0  

* I beräkningen av medelantalet anställda ingår tjänstledig personal. 
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Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av kostnader, 
intäkter och myndighetens ekonomiska ställning. 
 
 

Uppsala den 20 februari 2025 
 
 
 
 

   

Therése Sjömander 

Direktör 
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10. Bilagor  

Bilaga 1. Publikationer 

1a. Tabell över publikationer  

Typ av publikation 2024 2023 2022 2021 2020 

 (Antal open access angivet inom parentes) 

Internt publicerat/samutgivet 

Publikationer utgivna av NAI 3 (2) 2 (1) 0 2 1 

NAI Policy Notes 5 (5) 4 (4) 8 (8) 4 9 

Publikationer utgivna i 
samarbete med annat förlag 

1 (1) 4 (4) 3 (3) 1 2 

Totalt 9 (8) 10 (9) 11 (11) 7 (7) 12 (12) 

Externt publicerat 

Externt utgivna 
publikationer av NAI-
forskare 

8 (7) 1 1 (1) 5 (4) 1 

Externt utgivna böcker och 
tidskrifter med redaktörskap 
av NAI-forskare 

3 2 (1) 5 (1) 2 (1) 1 

Refereegranskade artiklar av 
NAI-forskare 

24 (18) 31 (25) 27 (21) 20 (16) 16 (12) 

Refereegranskade bokkapitel 
av NAI-forskare 

5 (4) 12 (9) 17 (5) 10 (5) 14 (6) 

Totalt 40 (29) 46 (35) 50 (28) 37 (26) 32 (18) 

1b. Tabell över akademiska publikationer med ett eller fler medförfattarskap från Afrika eller 
Norden 2024 

Typ av publikation  Medförfattarskap 

 Afrika Norden 

Publikationer utgivna av NAI 1 - 

Externt utgivna publikationer av NAI-forskare 4 - 

Externt utgivna böcker och tidskrifter med redaktörskap av NAI-forskare 1 - 

Refereegranskade artiklar av NAI-forskare 12 7 

Refereegranskade bokkapitel av NAI-forskare 1 - 

Totalt 19 7 
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1c. Detaljerad lista över institutioner/lärosäten för medförfattarskap (akademiska publikationer) 

 Afrika 

1.   African Centre for Cities, University of Cape Town, South Africa 

2.  Center for Minority Rights Development (CEMIRIDE), Kisamis Town, Ongata Rongai, Kenya 

3.  Centre for Economic Policy and Development Research, Nigeria 

4.  Centre for Gender and Africa Studies, University of the Free State, Bloemfontein, South Africa 

5.  Chemistry Department, the Inorganic Chemistry Unit, Faculty of Sciences, University of 
Lubumbashi, Lubumbashi, Democratic Republic of Congo 

6.  Cotton Research Institute, Kadoma, Zimbabwe 

7.  Department of Development Studies, Kyambogo University, Kampala, Uganda 

8.  Department of Economics & Rural Development, Arish University, Al-Arish, Egypt 

9.  Department of Economics, Ghana Communication Technology University, Accra, Ghana 

10.  Department of Environmental & Geographical Science, University of Cape Town, South Africa 

11.  Department of Finance, Ghana Communication Technology University, Accra, Ghana 

12.  Department of Wildlife and Aquatic Animals, Makerere University, Kampala, Uganda 

13.  Faculty of Academic Affairs and Research (FAAR), Kofi Annan International Peacekeeping 
Training Centre, Accra, Ghana 

14.  Federal University of Agriculture Abeokuta, Ogun State, Nigeria 

15.  Garissa University, Kenya 

16.  Gwanda State University, Faculty of Natural Resource Management and Agriculture, Department 
of Crop Science, Filabusi, Zimbabwe 

17.  International Livestock Research Institute, Nairobi, Kenya 

18.  International Rice Research Institute, Nairobi, Kenya 

19.  Irong conservancy, Kenya 

20.  Kenyatta University, Kenya 

21.  Makerere University, Kampala, Uganda 

22.  Ministry of Economy, Planning and Regional Development, Cameroon 

23.  Nutrition and Food Systems Unit, African Population and Health Research Center, Kenya 

24.  RECONCILE, Nakuru, Kenya 

25.  School of Economic Sciences, Faculty of Economic and Management Sciences, North-West 
University, Potchefstroom, South Africa 

26.  School of Economic Sciences, North-West University, Potchefstroom, South Africa 

27.  Stellenbosch University, Stellenbosch, South Africa 
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28.  TRADE Research Entity, Faculty of Economic and Management Sciences, North-West University, 
Potchefstroom, South Africa 

29.  Trade Matters (Pty) Ltd, Johannesburg, South Africa 

30.  University of the Free State, Faculty of Natural and Agricultural Sciences, Department of 
Agricultural Economics, Bloemfontein, South Africa 

 Norden 

1.  RISE Research Institutes of Sweden, Lund & Uppsala, Sweden 

2.  Lund University, Lund, Sweden 

3.  Swedish University of Agricultural Sciences, Uppsala, Sweden 

4.  Luleå University of Technology, Luleå, Sweden 

5.  Chalmers University of Technology, Gothenburg, Sweden 

6.  University of Gothenburg, Gothenburg, Sweden 

1d. Summering av bilaga 1c fördelat mellan Afrika och Norden 

Region  Antal 

Afrika 30 

Norden 6 

Totalt 36 

1e. Publikationslista 2024 

Publikationer 
utgivna av NAI  

Titel Författare Medförfattarskap 

Afrika Norden 

Broschyr 
Open access 

Scholarships and related 
opportunities at the Nordic Africa 
Institute 

Uppsala: Nordiska Afrikainstitutet, 
2024, 16 s. 

   

Broschyr The whys and hows of science-to-
policy communication: practical tips 
for researchers and communicators 
on how to impact policymakers 

Uppsala: Nordiska Afrikainstitutet, 
2023 [2024], 24 s. 

   

Rapport 
Open access 

Youth as game-changers? Young 
people’s voices on social equity and 
climate adaptation in Kenya. 

Ebenstål Almeida, 
Olivia; Fisher, 
Eleanor; Lindbäck, 
Tilde et. al 

X  
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NAI Working Papers nr 2. Uppsala: 
Nordiska Afrikainstitutet, 2024, 23 s. 

Antal: 3 (varav 2 open access) 

NAI Policy 
Notes 
(i nummerordning) 

Titel Författare (vid flera 
förf. anges NAIs 
forskare i fetstil) 

Medförfattarskap 

Afrika Norden 

2024:1 

Open access 

Ecowas' dilemma: balancing 
principles and pragmatism: West 
Africa's regional bloc faces 
disintegration after failed sanctions 
against military regimes 

Aning, Kwesi; 
Bjarnesen, 
Jesper 

X  

2024:2 
Open access 

Yesterday mineral supplier, tomorrow 
battery producer: how green 
industrialisation can push Africa's 
economies up the global value chains 

Lanzano, Cristiano; 
Levin, Jörgen; 
Mususa, Patience 

  

2024:3 
Open access 

The debt trap dilemma of African 
governments: balancing debt services, 
food security and development – while 
avoiding civil unrest 

Abu Hatab, Assem; 
Riaz Tabeer; 
Orkoh, Emmanuel  

  

2024:4 
Open access 

Local initiatives key to Africa’s 
integration: the Lagos-Johannesburg 
partnership showcases the Pan-
African project 

Fagbayibo, 
Babatunde 

  

2024:5 
Open access 

Big man politics and multi-party rule 
call for new gender plans: challenges 
to women in politics in South Africa's 
new political landscape 

Gouws, Amanda; 
Højlund 
Madsen, Diana 

X  

Antal: 5 

Publikationer 
utgivna av NAI 
i samarbete 
med annat 
förlag 

Titel Författare (vid flera 
förf. anges NAIs 
forskare i fetstil) 

Medförfattarskap 

Afrika Norden 

1 
Open access 

Responses to insecurity in Africa: the 
challenge of peacebuilding 

Claude Ake Memorial Papers nr 13. 
Uppsala: Uppsala universitet; 
Nordiska Afrikainstitutet, 2024, 67 s. 

Aning, Kwesi   

Antal: 1 

Titel Medförfattarskap 
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Externt utgivna 
publikationer 
av NAI-forskare 

Författare (vid flera 
förf. anges NAIs 
forskare i fetstil) 

Afrika Norden 

1 

Open access 

Gendered Analysis of Households’ 
Uptake of Agricultural Technology, 
Production and Food Consumption in 
Rural Nigeria 

AERC Research Paper nr 554. Nairobi: 
African Economic Research 
Consortium, 2024, 37 s. 

Atata, Scholastica 
Ngozi; Voufo, 
Belmondo 
Tanankem; Efobi, 
Uchenna; Orkoh, 
Emmanuel 

X  

2 

Open access 

Strengthening urban and peri-urban 
food systems to achieve food security 
and nutrition, in the context of 
urbanization and rural 
transformation 

HLPE Report nr 19. Rome: Food and 
Agriculture Organization of the United 
Nations (FAO), 2024, 200 s. 

Battersby, Jane; 
Abu Hatab, 
Assem et al 

X  

3 

Open access 

Ethiopia's Quest for a Seaport: A 
Threat to Regional Stability? 

Issue brief, September 2024. Doha: 
Middle East Council on Global Affairs, 
2024, 7 s. 

Bereketeab, Redie   

4 The Long Shadow of German 
Colonialism: Amnesia, Denialism and 
Revisionism 

London: C. Hurst & Co., 2024, 332 s. 

Melber, Henning   

5 

Open access 

A Battery Industry in the Central 
African Copperbelt?: Regional and 
Geopolitical Dimensions 

Green and Transition Minerals 
Collection, Policy Paper, October 2024. 
Berlin: Africa Policy Research 
Institute, 2024, 43 s. 

Mususa, 
Patience; Shengo 
Lutandula, Michel 

X  

6 

Open access 

Digital developments and 
employment: understanding trends in 
Africa 

The future of international trade and 
development, nr 2. Cape Town: AOSIS, 
2024, 148 s. 

Parry, Ali; Viviers, 
Wilma; Orkoh, 
Emmanuel; 
Jansen van 
Rensburg, Susara 
(Adelia) J. 

X  
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7 

Open access 

Building locally-led climate 
adaptation: Rural Kenyan youth 
perspectives on equity and resilience 

International Rice Research 
Institute/CGIAR Research Initiative on 
Climate Resilience, Policy Brief. Los 
Banos, Phillipines: International Rice 
Research Institute, 2024, 7 s. 

Petesch, Patti; 
Fisher, Eleanor; 
Ebenstål 
Almeida, Olivia; 
Hellin, Jon 

  

8 

Open access 

Nurturing Transformative Adaptation 
to Climate Change: A Methodology 
Guide Centred on Social Equity 

International Rice Research 
Institute/CGIAR Research Initiative on 
Climate Resilience. Los Banos, 
Phillipines: International Rice 
Research Institute, 2024, 95 s. 

Petesch, Patti; 
Fisher, Eleanor; 
Ebenstål 
Almeida, Olivia; 
Hellin, Jon 

  

Antal externt utgivna publikationer av NAI-forskare: 8 (varav 7 open access) 

Externt utgivna 
böcker och 
tidskrifter med 
redaktörskap 
av NAI-forskare 

Titel Författare (vid flera 
förf. anges NAIs 
forskare i fetstil) 

Medförfattarskap 

Afrika Norden 

1 Supranational Institutions and 
Peacebuilding in Africa: The African 
Union and Regional Economic 
Communities 

Routledge Studies in Peace, Conflict 
and Security in Africa, nr 19. EADI 
Global Development Series. Abingdon, 
Oxon: Routledge, 2024, 211 s. 

Bereketeab, Redie   

2 Advancing Transformative 
Adaptation through Social Equity: 
Land, Water and Food Systems in the 
Global South 

Special issue: Current Research in 
Environmental Sustainability, vol. 8, 
2024. 

Fisher, Eleanor; 
Hellin, Jon; Kanui, 
Mary 

X  

3 Solidarität mit Zimbabwe: 40 Jahre 
Zimbabwe Netzwerk: Geschichte, 
Analysen, Perspektiven 

Frankfurt am Main: Brandes & Apsel 
Verlag, 2024, 215 s. 

Melber, Henning   
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Antal externt utgivna böcker och tidskrifter med redaktörskap av NAI-forskare: 3 

Refereegransk
ade artiklar av 
NAI-forskare 
(alfabetiskt på 
författare) 

Titel Författare (vid flera 
förf. anges NAIs 
forskare i fetstil) 

Medförfattarskap 

Afrika Norden 

1 
Open access 

COVID-19 risk perception and food 
security in the MENA region: evidence 
from a multi-wave household survey 

Food Security, Vol. 16, s. 989–1008 

Abu Hatab, 
Assem; 
Krautscheid, Lena; 
Elsayied, 
Mohamed; 
Amuakwa-Mensah, 
Franklin 

X X 

2 
Open access 

Perceived business risks and observed 
impacts of the Russian-Ukraine war 
among small- and medium-sized agri-
food value chain enterprises in Egypt 

Food Policy, Vol. 127, artikel-id 102712 

Abu Hatab, 
Assem; Lagerkvist, 
Carl-Johan 

 X 

3 
Open access 

Political Economy of Regional 
Peacebuilding and Politics of Funding 

Asian Journal of Economics, Finance 
and Management, Vol. 6, nr 1, s. 249-
262, artikel-id AJEFM.1600 

Bereketeab, Redie   

4 
Open access 

‘Working for the stomach’: sustaining 
peasant mining in south-western 
Uganda 

Africa, Vol. 94, nr 4, s. 575–593 

D'Angelo, Lorenzo; 
Fisher, Eleanor 

  

5 
Open access 

An indicator framework to guide food 
system sustainability transition – the 
case of Sweden 

Environmental and Sustainability 
Indicators, Vol. 22, artikel-id 100403 

Hansson, Helena; 
Säll, Sarah; Abu 
Hatab, Assem et 
al. 

 X 

6 
Open access 

Enhancing Indigenous Peoples' 
Participation in Climate Policy 
Processes 

PLOS Climate, Vol. 3, nr 4, artikel-id 
e0000392 

Hellin, Jon; 
Fisher, Eleanor; 
Ng'endo, Mary; 
Loboguerrero, Ana 
Maria; Ohenjo, 
Nyang'ori; Rose, 
Sabrina 

X  

7 
Open access 

Transforming agricultural research 
and development systems to meet 21st 
Century needs for climate action 

Hellin, Jon; 
Fisher, Eleanor; 
Bonatti, Michelle 
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Frontiers in Sustainable Food 
Systems, Vol. 8, DOI: 
10.3389/fsufs.2024.1398079 

8 
Open access 

The Politics of Space and Relationality: 
Localization and the Women, Peace 
and Security Agenda in Uganda 

Journal of Intervention and 
Statebuilding, Vol. 18, nr 3, s. 346-366 

Hudson, Heidi; 
Højlund 
Madsen, Diana 

X  

9 
Open access 

Understanding drought adaptation 
mechanisms from a gender perspective 
in Modogashe Ward, Kenya 

Climate Risk Management, Vol. 46, 
artikel-id 100674 

Huho, Julius M.; 
Asokan, Shilpa 
Muliyil 

X  

10 
Open access 

Afrikas ekonomiska utveckling: 
utmaningar och möjligheter 

Ekonomisk Debatt, Vol. 52, nr 4, s. 
20–32 

Levin, Jörgen; 
Njuguna, Ndung'u 

X  

11 
Open access 

Afrikas handel: utmaningar och 
möjligheter 

Ekonomisk Debatt, Vol. 52, nr 4, s. 6–
19 

Levin, Jörgen   

12 
Open access 

Factors associated with smallholders’ 
uptake of intercropping in Southeast 
Asia: a cross-country analysis of 
Vietnam, Laos, and Cambodia 

Climate Risk Management, Vol. 45, 
artikel-id 100646 

Mai Ha, Thanh; 
[…]; Abu Hatab, 
Assem et al 

 X 

13 
Open access 

Situational Analysis of Groundwater 
Resources in Kenyan Drylands, Case 
study of Turkana County 

International Journal of Environment 
and Geoinformatics, Vol. 11, nr 3, s. 1-
10 

Makokha, Mary; 
Obando, Joy; 
Kweyu, Raphael; 
Asokan, Shilpa 

X  

14 
Open access 

Colonialism, Genocide and 
Reparations: the German-Namibian 
Case 

Development and Change, Vol. 55, nr 
4, s. 773-799 

Melber, Henning   

15 L’Allemagne et la Namibie: comment 
(ne pas) assumer le genocide 

Melber, Henning   



  

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 4  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  54 | 78 

    

 

Guerres Mondiales et Conflits 
Contemporains, Vol. 1, nr 293, s. 41-59 

16 Von der Omaheke bis Gaza: Namibia, 
Deutschland und Israel 

Peripherie, Vol. 44, nr 174/175, s. 306–
321 

Melber, Henning   

17 
Open access 

Gender differentials in primary 
processing and market participation by 
Mopane worm harvesters in 
Zimbabwe: Insights from the COVID-
19 pandemic phase 

Agriculture & Food Security, Vol. 13, 
nr 1, artikel-id 39 

Musara, Joseph P.; 
[...]; Abu Hatab, 
Assem et al 

X X 

18 Gender-based approaches for 
improving milk safety, value addition 
and marketing among smallholder 
livestock farmers 

Frontiers in Sustainable Food 
Systems, Vol. 8, artikel-id 1392020 

Nagasha, Judith 
Irene; Ocaido, 
Michael; Rajala, 
Elisabeth; Abu 
Hatab, Assem; 
Chiwona-Karltun, 
Linley 

X X 

19 Inclusive Trade Through Online 
Presence 

Journal of International 
Development, Vol. 37, nr 1, s. 314-333 

Orkoh, Emmanuel; 
Teh, Robert 

X  

20 
Open access 

Farmers’ willingness to adopt precision 
agricultural technologies to reduce 
mycotoxin contamination in grain: 
evidence from grain farmers in Spain 
and Lithuania 

Precision Agriculture, Vol. 25, p. 
2292-2320 

Owusu-Sekyere, 
Enoch; Abu 
Hatab, Assem; 
Lagerkvist, Carl-
Johan; Pérez-Ruiz, 
Manuel 

 X 

21 
Open access 

A field methodology to advance social 
equity and transformative adaptation 
to climate change in smallholder 
communities 

Current Research in Environmental 
Sustainability, Vol. 8, artikel-id 
100272 

Petesch, Patti; 
Fisher, Eleanor; 
Ebenstål 
Almeida, Olivia; 
Hellin, Jon; 
Bullock, Renee 

X  

22 
Open access 

Effects of public policy interventions 
for environmentally sustainable food 
consumption: a systematic map of 
available evidence 

Ran, Ylva; [...]; 
Abu Hatab, 
Assem et al 
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Environmental Evidence, Vol. 13, 
artikel-id 10 (2024) 

23 Do petroleum price fluctuations under 
price deregulation cause business 
cycles in Ghana? 

Journal of Revenue and Pricing 
Management, DOI: 10.1057/s41272-
023-00466-2 

Sackey, Frank 
Gyimah; Asravor, 
Richard Kofi; 
Orkoh, 
Emmanuel; 
Ankrah, Isaac 

X  

24 Investigating the impact of 
institutional quality under the 
petroleum price deregulation policy 
regime on the economic growth of 
Ghana 

SN Business & Economics, Vol. 4, 
artikel-id 127 

Sackey, Frank 
Gyimah; Orkoh, 
Emmanuel; 
Musah, 
Mohammed 

X  

Antal refereegranskade artiklar: 24 (varav 18 open access) 

Refereegransk
ade bokkapitel 
av NAI-forskare 
(alfabetiskt på 
författare) 

Titel Författare (vid flera 
förf. anges NAIs 
forskare i fetstil) 

Medförfattarskap 

Afrika Norden 

1 
Open access 

Contributions of the WEFE nexus to 
sustainability 

Interlinking climate change with the 
Water-Energy-Food-Ecosystems 
(WEFE) nexus in the Mediterranean 
Basin / Philippe Drobinski, Marta 
Guadalupe Rivera Ferre, Mohamed 
Abdel Monem, Fatima Driouech, 
Wolfgang Cramer, Joël Guiot, Julie 
Gattacceca, Katarzyna Marini (red.). 
MedECC Reports. Marseille, France: 
MedECC Secretariat, 2024, s. 179–201 

Abu Hatab, 
Assem; López-i-
Gelats, Feliu; 
Cellura, Maurizio; 
El Bilali, Hamid 

  

2 
Open access 

Academic diplomacy 

Research Handbook on Conflict 
Prevention / Timo Kivimäki (red.). 
Elgar Handbooks in Political Science. 
Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 
2024, s. 48-63 

Laakso, Liisa   

3 Importance of Academic Freedom for 
Democracy in Africa 

Laakso, Liisa; 
Kratou, Hajer 
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Academic Freedom in Africa: the 
Struggle Rages On / Yamikani 
Ndasauka, Garton Kamchedzera (red.). 
London: Routledge, 2024, s. 41–57 

4 
Open access 

On Convergences and Divergences: 
Gendered and Layered Political 
Citizenship in Ghana and Uganda 

Palgrave Handbook on Gender and 
Citizenship / Birte Siim & Pauline 
Stoltz (red.). Cham: Palgrave 
Macmillan, 2024, s. 267–290 

Højlund 
Madsen, Diana; 
Ahikire, Josephine 

X  

5 
Open access 

Making mining localities: Trajectories 
and stories of mining and mobility in 
Zambia 

Mining, Mobility, and Social Change 
in the Global South: Regional 
Perspectives / Gerardo Castillo 
Guzmán, Matthew Himley, David 
Brereton (red.). Routledge Studies of 
the Extractive Industries and 
Sustainable Development. Abingdon: 
Routledge, 2024, s. 101-122 

Mususa, 
Patience; Peša, 
Iva 

  

Antal refereegranskade kapitel: (5 varav 4 open access) 

Övrigt 
vetenskapligt 
(alfabetiskt på 
författare) 

Titel  Författare Medförfattarskap 

Afrika Norden 

Kapitel i bok, 
del av antologi 

Côte d'Ivoire 

Africa Yearbook Volume 20: Politics, 
Economy and Society South of the 
Sahara in 2023 / Seidu M. Alidu, 
Benedikt Kamski, Andreas Mehler, 
David Sebudubudu (red.), Leiden: Brill 
Academic Publishers, 2024, s. 82-92 

Bjarnesen, Jesper   

Artikel, 
recension 

The Precarity of Masculinity. Football, 
Pentecostalism, and Transnational 
Aspirations in Cameroon: by Uroš 
Kovač, Oxford & New York, Berghahn, 
2022, 220 pp., 
$135.00/£99.00(hardback), ISBN 
978-1-78920-927-3; $34.95/£27.95 
(paperback, forthcoming June 2024), 
ISBN: 978-1-80539-330-6 

Bjarnesen, Jesper   
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Ethnos, Vol. 89, nr 5, s. 949–951 

Kapitel i bok, 
del av antologi 

Missed Potential for Former Fighters' 
Involvement in Conflict Prevention: 
The Case of Burundi 

Causes and consequences of terrorism 
series. Former Extremists: Preventing 
and Countering Violence / Gordon 
Clubb, Ryan Scrivens, Md Didarul 
Islam (red.). New York: Oxford 
University Press, 2024, s. 177–201 

Friðriksdóttir, 
Guðrún Sif 

  

Kapitel i bok, 
del av antologi 
Open access 

A 'Reconciliation Agreement' that isn't 
one: The German-Namibian Joint 
Declaration on the Genocide in 
German South West Africa 

An Unresolved Issue: Genocide in 
Colonial Namibia / Andreas Eckl and 
Matthias Häussler with Martha Kawa 
(red.). Windhoek: Friedrich-Ebert-
Stiftung, 2024, s. 331–358 

Melber, Henning   

Kapitel i bok, 
del av antologi 

Authoritarian Populism Under Former 
Liberation Movements in Southern 
Africa 

African “Modern” Illiberal 
Democracies?: Angola and 
Mozambique in the twenty-first 
century / Nuno de Fragoso Vidal 
(red.). Lisbon: Sá da Costa, 2024, s. 
63–80 

Melber, Henning   

Kapitel i bok, 
del av antologi 

Namibia 

Africa Yearbook Volume 20: Politics, 
Economy and Society South of the 
Sahara in 2023 / Seidu M. Alidu, 
Benedikt Kamski, Andreas Mehler, and 
David Sebudubudu (red.). Leiden: Brill 
Academic Publishers, 2024, s. 536–
544 

Melber, Henning   

Kapitel i bok, 
del av antologi 

Solidarität mit Zimbabwe 

Solidarität mit Zimbabwe: 40 Jahre 
Zimbabwe Netzwerk: Geschichte, 
Analysen, Perspektiven / Henning 
Melber (red.). Frankfurt am Main: 
Brandes & Apsel Verlag, 2024, s. 10–
24 

Melber, Henning   



  

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 4  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  58 | 78 

    

 

Artikel i tidskrift Namibia after President Hage Geingob 
(1941-2024) 

The Round Table, Vol. 113, nr 2, s. 192-
193 

Melber, Henning   

Övrigt; 
populärvetenskap, 
debatt mm. 
(alfabetiskt på 
författare) 

Titel Författare Medförfattarskap 

Afrika Norden 

Artikel i tidning 
Open access 

Suurvaltojen kamppailu Afrikassa 
vaikuttaa vihreään siirtymään  

Helsingin sanomat, 2024-12-02 

Laakso Liisa   

Kapitel i bok, 
del av antologi 

Gier, Genozid und grüner Wasserstoff: 
140 Jahre deutsche Präsenz in 
Namibia 

"Stadt der Kolonien": Wie Bremen den 
deutschen Kolonialismus prägte / 
Norman Aselmeyer & Virginie Kamche 
(red.). Freiburg; Basel; Wien: Herder 
Verlag, 2024, s. 61–64 

Melber, Henning   

Artikel i tidskrift 
Open access 

Kolonialismus Made in Germany 

afrika süd, Vol. 53, nr 5/6, s. 50-52 

Melber, Henning   
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Bilaga 2. Biblioteksverksamhet 

2a. Öppethållande och besöksantal 

 2024 2023 2022 

Dagar med öppet för allmänheten (varav 
med reducerad service*) 

183 (28) 195 (28) 190 (41) 

Besök i biblioteket (via automatiskt 
räkneverk) 

8 295 8 452 6 708 

* Reducerad service innebär att biblioteket endast är öppet för avhämtning av beställda böcker och/eller bokade besök. 

2b. Förvärv 

Förvärv 2024 2023 2022 

Böcker, film/musik/cd-skivor, 
småtrycksboxar 

1 742 1 939 1 980 

Tidskrifter, årsböcker och andra seriella 
publikationer varav e-tidskrifter 

736 
704* 

721 
677* 

657 
599* 

*Här ingår endast Afrikafokuserade e-tidskriftstitlar selekterade för bibliotekssamlingen. Via Bibsams e-tidskriftspaket har institutet 
tillgång till ytterligare ca 2300 tidskriftstitlar. 

2c. Bibliotekslån, sökningar, nedladdat material 

Lån, sökningar, nedladdningar 2024 2023 2022 

Lån totalt (varav andel omlån i %) 5 191 (57%) 4 871 (58%) 4 519 (58%) 

Antal nerladdade dokument via 
AfricaLitplus (bibliotekets sökverktyg) 

3 969 3 912 2 502 

Sökningar i AfricaLitplus 12 694 13 370 11 317 

 
  



  

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 4  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  60 | 78 

    

 

Bilaga 3. Ansökningar till finansiärer 

3a.  Ansökningar till finansiärer med NAI som medelsförvaltare 2024 

 Titel på 
ansökan 

Forskare Övriga 
deltagare 

Finansiär Ansökt 
bidrag  

(TSEK) 

Resultat 

1. Migration 
intensions and 
aspirations in 
water-stressed 
Communities in 
Egypt 
 

Assem 
Abu Hatab 
 

University of 
Manitoba, 
Canada; SLU, 
Sweden; 
Cornell 
University, 
USA; AUC, 
Egypt 
 

Riksbanken 
Jubileumsfond 

5 550 Positiv första 
selektering 
men forskaren 
valde att 
återkalla  

2. Beskattning och 
informalitet i 
Afrika 
 
 
 
 
 
 

Jörgen 
Levin 
Emmanue
l Orkoh 

Camara 
Obeng, 
University of 
Cape Coast, 
South Africa 

Vetenskapsrådet  4 670 Avslag 

3. Knowing in 
Development, 
KinD 

 

 

 

 

Anja Onali Siemenpuu 
Foundation, 
Finland, 
Eduardo 
Mondlane 
University, 
Mozambique 

EU Horizon 
2020, Marie 
Skłodowska-
Curie Individual 
Fellowships 

3 404 Avslag 

4. Taxation and 
the fiscal social 
contract: A firm-
level evidence 
from Ghana 

Jörgen 
Levin 
Emmanue
l Orkoh 
 

 UNU-WIDER 50 Beviljad 

5. SIANI Expert 
group on 
climate-smart 
agriculture 

Assem 
Abu Hatab 

CHAIN-
consortium 

SIANI 438 
 

Avslag 

6. Historical 
Southern 
Africa's 
Solidarities and 
the ‘Global 
South’ 
Development 
Challenges in 
the 21st Century 

 

Henning 
Melber, 
Patience 
Mususa 
 

Arrigo Pallotti 
mfl, 
University of 
Bologna, Italy; 
Ian Phimister 
mfl, 
University of 
the Free State, 
South Africa 

EADI 
Innovation 
Fund 2024 

17 Ej beslutad 
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3b. Ansökningar till finansiärer med NAIs medverkan 2024 

 Titel på ansökan Forskare Huvudsökande 
samt övriga 
sökanden  

Finansiär  Resultat 

7. SMARTIWATER Assem Abu 
Hatab 

Ghent University; 
15 partners 
 

EC/EU Horizon Avslag 

8. Orsaker till 
valbojkotters 
effektivitet och 
utfall 

 
 

Jesper Bjarnesen 
(medverkande)  

Sebastian van 
Baalen; 
Statsvetenskapliga 
institutionen, 
Uppsala universitet  

Vetenskapsrådet Beviljad 

9. Upgrading in the 
Battery Value 
Chain: 
Possibilities in 
the Copperbelt 

 

Patience Mususa 
(co-leader) 

Ben Radley (co-
leader) University 
of Bath, Sara 
Geenen, Antwerp 
University 

Social Sciences 
and Humanities 
Research 
Council 
(SSHRC) 
Partnership 
Grant, York 
University, 
Canada 

Beviljad 

10. Knowledge 
Management 
Support services: 
Thematic: Rapid 
response, conflict 
prevention, 
peacebuilding 
and crisis 
preparedness 

Listade i ansökan 
som experter: 
Angela Muvumba 
Sellström, Jesper 
Bjarnesen, Redie 
Bereketeab 

Consortium led by 
Stantec  

Service for 
Foreign Policy 
Instruments- 
European 
Commission 

Ej beslutad 
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Bilaga 4. Forskningsprojekt vid NAI 2024 med extern bidragsfinansiering 

 Projekttitel Forskare Finansiär Projektperiod Beviljat bidrag (i 
tkr om ej annat 

nämns) 

1. Soft 
Infrastructures: 
Labour 
Mobilities Across 
and Between 
Secondary Cities 
in West Africa 

Jesper Bjarnesen, 
Cristiano 
Lanzano 

Vetenskapsrådet 2019-01-01 - 
2024-06-30 

4 414 

2. Contested 
elections and 
street politics. 
Comparing 
protest coalitions 
in sub-Saharan 
Africa 

Jesper Bjarnesen  Vetenskapsrådet 
(Uppsala 
universitet 
medelsförvaltare) 

2020-01-10 – 
2025-12-31 
 

1 487* 

3. Shattering Glass: 
How Elected 
Members of the 
UN Security 
Council Fight for 
Women, Peace 
and Security 

Angela Muvumba 
Sellström 

Vetenskapsrådet 2021-01-01 – 
2025-06-30 

3 808 

4. The role of socio-
economic status 
in experiences of 
displacement: 
The case of 
displaced 
Burundians in 
Kigali 

Gudrun 
Fridriksdottir 

EU Horizon 
2020, Marie 
Skłodowska-
Curie Individual 
Fellowships 

2022-04-01-
2025-03-31 

3 161  

5. Building 
Systemic 
Resilience 
against Climate 
Variability and 
Extremes 
(ClimBeR) 

Eleanor Fisher 
 

International 
Rice Research 
Institute (IRRI)/ 
CGIAR 

2022-08-01-
2024-12-30 

4 007  

6. Making politics 
safer: Gendered 
violence and 
electoral 
temporalities in 
Africa 

Diana Højlund 
Madsen 

Vetenskapsrådet 2023-01-01-
2026-12-31 
 

3 839 

 

7. Natural hazards 
and migration in 
Madagascar: 
Towards an 
Integrated 
Monitoring and 
Modeling for 

Assem Abu 
Hatab 

Vetenskapsrådet/
Belmont forum 

2022-12-01-
2026-12-31 

 

4 389  



  

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 4  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  63 | 78 

    

 

Mitigation and 
Adaptation 
(CHAIN) 

8. African 
Extractivism and 
the Green 
Transition 

Patience Mususa 
(medverkande) 

Social Sciences 
and Humanities 
Research Council 
of Canada 

2023-04-01 - 
2029-03-30 
 

Ingen 
finansiering 

9. Early Careers 
Scholars Writing 
Workshop in 
Southern Africa: 
Networking and 
Capacity Building 

Patience Mususa 
(medverkande) 

The British 
Academy, 
International 
Writing 
Workshops 

2023-03-01 - 
2025-03-30 

 

Ingen 
finansiering  

10. Migration, 
Climate Change 
and Development 
Cooperation. 
Flows, Impacts 
and Policy 
Coherence in the 
cases of Morocco 
and Senegal with 
regard to Spain 

Papa Sow 
(medverkande) 

Ministry for 
Science and 
Innovation, 
Spain. Co-funded 
by the European 
Union.  

2022-09-01-
2024-07-31 
 

Ingen 
finansiering 

*Uppsala universitet är medelsförvaltare för projektet. Summan avser NAIs del i projektet.  
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Bilaga 5. Event och samarrangörer 2024 

5a. Lista över event anordnade av NAI eller i samarrangemang med extern partner 

 Datum Typ av event  Titel Arrangör/partner 
1.  13 februari Webbinarium Library Services for Remote Users - 

Short introduction on Zoom 

NAI 

2.  23 februari Workshop Future Layers, Extractive lifeworlds 

and environmental transformations 

in Africa 

NAI, Sapienza 

University, Rom 

3.  27 februari Webbinarium A Shared Commitment: African-

Nordic Peace and Security 

Cooperation 

NAI, NUPI 

4.  5 mars Workshop Science-to-Policy Communication 

Workshop at IPI, New York 

NAI, International 

Peace Institute (IPI) 

5.  6 mars Seminarium Shattering Glass: The United Nations 

Security Council, Its Elected Ten, And 

Women, Peace and Security (Policy 

Forum NYC) 

NAI, International 

Peace Institute (IPI) 

6.  6 mars Rundabordssamtal Shared Interests in Africa's Deeper 

Integration Efforts (Roundtable NYC) 

NAI, Permanent 

Mission of Sweden to 

the UN 

7.  16 april Policydialog Africa-Nordic Peace and Security 

Cooperation in a new age of 

complexity  

NAI, Sveriges 

ambassad och 

Norges ambassad, 

Addis Abeba, NUPI 

8.  24 april Seminarium Policy Dialogue - The EU-Africa 

migration agenda: realising a new 

partnership 

ODI Europe, 

European Think 

Tanks Group 

(ETTG), ECDPM, 

NAI 

9.  24 april Seminarium How is Somalia? NAI, 

Riksdagsledamöter 

från svenska 

Vänsterpartiet 
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10.  2 maj Seminarium Roundtable on “Economic 

partnerships in an age of complexity: 

Sustaining peace and fostering 

prosperity through Africa-Nordic 

cooperation” at Nordic-Africa 

Foreign Ministers Meeting 

Danish Institute for 

International Studies 

(DIIS), NAI, NUPI  

11.  7 maj Seminarium Panel “African-Nordic Cooperation, 

Shared Commitments and Common 

Interests” at the Stockholm Forum on 

Peace and Development SIPRI 

SIPRI i samarbete 

med flera andra 

partners, bl.a. NAI 

12.  12 juni Webbinarium From urban bonds to continental 

ties: The case for a Lagos-

Johannesburg city-to-city 

cooperation framework 

NAI 

13.  29 augusti Webbinarium Gender, Ethnicity and Violence in 

Kenya’s Transitions to Democracy: 

Mapping the shifts and continuities 

NAI 

14.  13 

september 

Webbinarium Responding to crises: What to learn 

from African experiences 

NAI, Malmö 

universitet, Uppsala 

universitet, 

University of 

Copenhagen. 

15.  24 – 26 

september 

Rundabordssamtal/ 

Workshop 

Africa on the World Stage: An In-

Depth Briefing Programme for 

Nordic Early Career Diplomats 

NAI 

16.  9 oktober Rundabordssamtal Social Equity and Climate 

Adaptation, Utrecht, Nederländerna 

NAI 

17.  21 oktober Workshop Social media, AI and Political 

mobilisation in Africa, Tools & 

Methodologies  

NAI, Helsinki 

Institute for Social 

Sciences and 

Humanities (HSSH) 

18.  22 – 23 

oktober 

Workshop Governance Frameworks for 

Inclusiveness and Sustainability of 

Climate-Impacted Fishers in Senegal 

NAI, Gaston Berger 

University, Senegal 
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19.  28 oktober Rundabordssamtal Africa’s Critical Mineral Agenda: New 

policy landscapes 

NAI, Sveriges 

respektive Finlands 

ambassad i Zambia 

20.  19 

november 

Publik föreläsning Claude Ake Memorial Lecture NAI, Institutionen 

för freds- och 

konfliktforskning, 

Uppsala universitet 

21.  20 

november 

Seminarium Unleashing Africa's Creative Power NAI, Selam 

22.  25 – 26 

november 

Konferens Making Politics Safer: Gendered 

Violence and Electoral Temporalities 

in Africa 

NAI, Stellenbosch 

Institute for 

Advanced Studies 

(STIAS), Sydafrika 

23.  1 – 2 

december 

Workshop The Whys and Hows of Science-to-

policy Communication, Kairo, 

Egypten 

NAI, Institute of 

National Planning 

(INP), Egypten 

24.  3 december Seminarium Building resilience in times of 

“polycrisis”: Diverse perspectives and 

intertwined research-to-policy 

agenda 

NAI, American 

University of Cairo 

(AUC), Egypten 

25.  4 december Rundabordssamtal Navigating geopolitical turbulence in 

North Africa: Can deeper trade 

integration with Africa be a strategic 

move? 

NAI, Sveriges 

ambassad och 

Finlands ambassad i 

Egypten 

26.  5, 10 och 12 

december 

Workshop series Protest Coalitions NAI, Uppsala 

universitet 

27.  11 

december 

Seminarium Uncertain Path(s) Ahead: African and 

Nordic Perspectives and UN Security 

Council Reform 

NAI, Africa 

Leadership Centre; 

King’s College 

London, Nairobi 

University, Kenya 

5b. Jämförelse antal event anordnade 2021–2024 

 2024 2023 2022 2021 

Antal event 27 27 27 25 
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5c. Antal deltagare vid event 2021–2024 

Deltagande 2024 2023 2022 2021 

Antal deltagare* 1 166* 914 1 531 1 441 

*Då deltagarlistor saknas från ett flertal event under året p.g.a. att ingen registrering krävdes, har vi genomgående rundat av nedåt 
i våra uppskattningar. 
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Bilaga 6. Övriga aktiviteter  

6a. Detaljerad lista över policyinriktade aktiviteter inkl. briefingar  

 
Datum Typ av, och titel på aktiviteten/partner/inbjuden talare 

1.  10 januari Briefing för svenska Skatteverket om skatter i Afrika 

2.  22 januari Deltagande i den policyinriktade panelen ”Debt in Developing Countries - Expert 
views from Sub-Saharan Africa” som anordnades av UniPID Development Policy 
Studies (UniPID DPS) och finska utrikesministeriet (MFA) 

3.  26 januari  Briefing för Sveriges ambassadör i Sudan, Anna Block Mazoyer och Linda 
Wallberg, politisk rapportör och administratör 

4.  6 februari Briefing för Afrikaavdelningen, svenska UD om ”Domestic resource mobilization – 
Challenges of increasing tax revenue” 

5.  8 februari Ambassadörsbriefing för Head of Mission Ásdís Bjarnadóttir och förste 
sekreterare Kjartan Atli Óskarsson vid Islands ambassad i Sierra Leone 

6.  12 februari Briefing om handel och beskattning för svenska och finska ambassaderna i Nigeria 

7.  26 februari Besök av partimedlemmar från Moderaterna som sitter i Utrikesutskottet 

8.  27 februari Briefing för statssekreterare Diana Janse om ECOWAS 

9.  29 februari Briefing för Vänsterpartiet om utvecklingssamarbetets roll i Afrika  

10.  7 mars Thought leader’s breakfast för nordiska FN representationerna om "Africa in 
world politics: a more confident actor on the world stage" med Finlands FN-
representation i New York 

11.  14 mars Besök av Mikael Lindvall och Fredrik Kirst, chef respektive biträdande chef för 
Afrikaavdelningen på svenska UD 

12.  27 mars Briefing för Sofie From-Emmesberger, chef vid avdelningen för Afrika och 
Mellanöstern, UD Finland 

13.  3 april Briefing för Ahmed Ismail, handläggare på svenska UD i Zambia om zambisk 
politik och politisk ekonomi 

14.  3 april Besök av Dr. Basma Soudani, chef för kabinettet och strategin för Arabiska 
Maghrebunionen (AMU) 

15.  9 april Briefing för Afrikaavdelningen, svenska UD om Sahels påverkan på den lokala 
dynamiken i Västafrikas kuststater 

16.  9 april Briefing för svenska UD om “Democratic reversal and democratic maturity; 
understanding the evolution of democracy in today’s Africa” 

17.  22 april Briefing för Sveriges ambassadör till Eritrea, Jenny Ohlsson 
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18.  26 april Briefing om demokrati för internt årligt politiskt rapporteringsmöte som svenska 
UD anordnade, med svenska ambassaden i Lusaka som värd  

19.  29 april Besök av och briefing för Johan Forssell, Bistånds- och utrikeshandelsminister 

20.  8 maj Besök av Oscar Carlsson, Business Sweden 

21.  21 maj Briefing för Irlands ambassadör till Etiopien Olivia Leslie och förste sekreterare 
Stephen Frain 

22.  24 maj Briefing för Ahmed Ismail, Desk Officer på svenska UD i Zambia om skuld och 
afrikansk resursmobilisering 

23.  10 juni Briefing om Afrikanska unionen, regional integration och geopolitik på finska UD, 
Helsingfors 

24.  10 juni Briefing med en geopolitisk analys av handelsområdet AfCFTA på finska UD, 
Helsingfors 

25.  11 juni Briefing om Afrikas agenda i en tid av förändring på finska UD, Helsingfors 

26.  13 juni Besök av generalmajor Ra Gyane, chef för Kofi Annan International Peacekeeping 
Training Centre (KAIPTC) med delegation 

27.  18 juni Besök av Selam 

28.  27 juni NAI deltar i panelsamtal om kvinnors politiska representation på seminarium 
arrangerat av Kvinna till Kvinna under Almedalsveckan 

29.  4 juli Briefing för Sveriges utrikesminister Tobias Billström om trender och sociopolitisk 
dynamik i västra Afrika 

30.  22 augusti Briefing för Johan Borgstam, EU:s särskilda representant för området kring de 
Stora sjöarna 

31.  27 september Briefing på Zoom för Afrikaavdelningen, svenska UD om Afrikas skuldutmaningar  

32.  1 oktober Briefing för Joakim Vaverka, Sveriges ambassadör i DR Kongo 

33.  2 oktober Besök av Kenyas tidigare vicepresident Kalonzo Musyoka 

34.  7 oktober Briefing för deltagare i det svenska diplomatprogrammet hösten 2024 

35.  15 oktober Besök av Nils Norström, handläggare på svenska UD 

36.  29 oktober Thought leader’s breakfast "Navigating geo-economic competition in mining value 
chains across southern Africa" med svenska och finska ambassaderna i Zambia 

37.  8 november Besök av svenska utrikesutskottet 
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38.  12 november Besök av Svenska UDs policyavdelning respektive Afrika avdelning 

39.  28 november Briefing om Kenyas ekonomiska utmaningar för Sveriges ambassad i Nairobi 

40.  3 december Besök vid Center for Conflict Resolution and Peacekeeping in Africa, CCCPA, i 
Kairo, Egypten 

41.  3 december Möte med Egyptens biträdande utrikesminister för multilaterala frågor 

42.  5 december Thought leader's breakfast "Africa in world politics: a more confident actor on the 
world stage" på svenska ambassaden i Kairo, Egypten 

43.  6 december Briefing om afrikansk migration för Sidas Helpdesk för miljö och 
klimatförändringar 

6b. Sammanställning av antal policyinriktade aktiviteter inkl. briefingar 

 2024 2023 2022 2021 

Antal policy-
inriktade aktiviteter 
inkl. briefingar 

43 31 22 - 

6c. Antal ambassadörer och chefer i utrikesförvaltningarna samt EU som deltagit i individuell 
coachning genom Ambassador Briefing Programme 

Land 2024 2023 2022 2021 

Finland 0 0 3 3 

Island 2 2 0 0 

Sverige 5* 5 2 9 

Irland 2 0 0 0 

Totalt 9 7 5 11 

Kommentar: Denna tabell återspeglar endast de ambassadörer eller avdelningschefer som deltog i Ambassador Briefing 
Programme. Institutet genomförde också flera andra briefings och besök för beslutsfattare från Finland, Island och Sverige, som 
listas i bilaga 6a. 
*Denna siffra avser fyra svenska ambassadörer och/eller chefer, samt en EU-representant för områden Stora sjöarna, som deltog i 
NAIs Ambassador Briefing Programme. EU-representanten ingår i denna siffra eftersom vi inte har någon specifik post för EU och 
personen ifråga är en svensk diplomat. 

6d. Föreläsningar och seminarier av NAIs forskare på nordiska lärosäten 

Antal Nordiskt lärosäte Datum 

7 Föreläsningar, Uppsala universitet 24 april, 28 maj,  
30 september, 18 oktober,  
21 oktober, 29 november,  
10 december 
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6 Föreläsningar, Sveriges lantbruksuniversitet 20 mars (2 st), 3 april,  
15 april, 12 november,  
14 november 

3 Föreläsningar, Åbo Akademi 18 september, 19 
september, 11 november 

3 Föreläsningar, panelsamtal, Helsingfors universitet 15 april, 22 oktober,  
24 oktober 

2 Föreläsningar, Jyväskylä universitet 10 oktober, 11 november 

1 Workshop, Försvarshögskolan i Finland 17 oktober 

1 Seminarium, Umeå universitet  11 april 

1 Föreläsning, Norwegian University of Life Sciences 17 april 

1 Föreläsning, Örebro universitet  14 maj 

1 Föreläsning, Roskilde universitet 30 maj 

1 Föreläsning Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet 4 september 

1 Seminarium, Högskolan Dalarna 24 oktober 

1 Föreläsning, Malmö universitet  25 oktober 

1 Föreläsning, Södertörns Högskola 16 december 

30 Sverige (18), Finland (9), Norge (2), Danmark (1)  

6e. Event där NAIs forskare medverkat som inbjudna talare  

 Datum Typ av event/ 
medverkan  

Titel 

 

Organisatör 

1. 23 januari Seminarium Gendering small-scale fisheries in 
Sub-Saharan Africa: Assessing the 
impact of training on women’s 
income, household 

Norad 

2. 25 januari Panelsamtal Samtal om bistånd och migration Global Bar Magasin 

3. 22 februari Seminarium Climate security: rethinking 
African-European partnerships 
amid crises 

Dansk Institut For 
Internationale Studier 

4. 8 april Panelsamtal Human rights and African 
ownership in the critical minerals 
scramble 

The Hertie School 
Africa Policy Club 

5. 16 maj Seminarium Support research and cultural co-
operation focused on Africa 

Puistokatu 4 – ett hus 
for vetenskap och 
hopp 



  

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 4  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  72 | 78 

    

 

6. 17 maj Rundabordssamtal Unlocking Opportunities: EU-
Africa partnerships on critical raw 
materials 

 

European Policy 
Centre och Africa 
Policy Research 
Institute 

7. 20 maj The Risto 
Pelkonen Human 
Rights Award  

Changing history, and academic 
freedom 

Finska 
Vetenskapsakademien 
(The Finnish Science 
Academies) 

8. 22 maj Panelsamtal Navigating Critical Mineral Supply 
Chains: How the EU could partner 
with African countries to achieve 
mutual ambitions 

Africa Policy Research 
Institute och Stiftung 
Mercator 

9. 25 maj Seminarium Säkerhetsutvecklingen i Sahel och 
dess betydelse för Europa 

Folk och Försvar 

10. 18 juni Workshop A Better Africa and World – 
Regional and Global Aspirations of 
the South African Ordering Vision 

Utrikespolitiska 
institutet i Finland 
(Finnish Institute of 
International Affairs) 

11. 19 juni Konferens 

 

Architecture and the Environment: 
Awareness and Action in the 
Postmodern period 

European 
Architectural History 
Network conference 

12. 5 juli Boklansering Party Politics and Populism in 
Zambia: Michael Sata, 1955 – 2014 

ZamOxBridge alumni 
network 

13 22 augusti  Rundabordssamtal Addressing political and security 
challenges in West Africa: what are 
the prospects for cooperation with 
Finland and Europe? 

CMI — Martti 
Ahtisaari Peace 
Foundation 

 

14. 

 

2 september Konferens Africa’s Economic Transformation - 
Prerequisite for Prosperity and 
Stability 

Konrad Adenauer 
Stiftung 

 

15. 4 september Seminarium Slutten på det koloniale 
skattesystemet og ny valutaenhet i 
Vest-Afrika; vil det føre til bedre 
levevilkår og sterkere økonomier? 

Litteraturhuset, 
Trondheim 

16. 

 

9 september Seminarium How to bring a country back from 
economic collapse – the Zimbabwe 
experience 

Kungliga Ingenjörs-
vetenskapsakademien 

 

17. 23 oktober Huvudtalare på 
konferens 

Symptoms of declining democracy: 
contemporary challenges to 
women’s political participation in 
Africa 

Portuguese Political 
Science Association 
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18. 31 oktober Webbinarium Dialogue on Europe-Africa 
relations and the reform of 
multilateralism for peace 

European Centre for 
Development Policy 
Management 

19. 4 och 6 
november 

(två 
medverkande) 

2nd African Union 
Studies Annual 
Symposium 

Inclusive Development and the 
Future of Democracy in Africa: the 
role of the AU and the RECS 

TrustAfrica och 
Institute for Pan-
African Thought and 
Conversation (IPATC) 

20. 13 november Seminarium Utlokalisering av gränser: EU:s 
förvaltningsfond för nödåtgärder i 
Afrika och migrationskontroll 

Delmi och 
Vetenskapsrådet 

21. 13 november Seminarium Sudan – The Unsung War The Embassy of the 
Republic of Sudan in 
Sweden och Swedish-
Africa Parliamentary 
Network 

22. 14 november Panelsamtal Harassment at Universities Finlands Vetenskaps-
akademier (The 
Council of Finnish 
Academies) 

23. 

 

20 november Konferens  Climate-induced migration in low- 
and middle-income countries: 
Cases from Madagascar 

The Conference of the 
Parties (COP29) 

24. 5 december Panelsamtal Eating Right, Living Bright: 
Addressing Nutritional Gaps in 
Egyptian Communities 

School of Global 
Affairs and Public 
Policy, The American 
University in Cairo 

25. 6 december Konferens 

  

Decolonising Political Science The Southern African-
Nordic Centre 
(SANORD) 
Conference 
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Bilaga 7. Årsarbetskrafter och sjukfrånvaro 

7a. Årsarbetskrafter 

Personalkategori (ÅAK) 2024 2023 2022 

Administration och direktion 4,9 5,16 5,02 

Forskning 20,41 17,08 16,03 

Kommunikation 6,31 6,13 5,10 

Bibliotek 4,68 4,64 4,69 

Totalt 36,3 33,01 30,84 

7b. Sjukfrånvaro uttryckt i procent i förhållande till tillgänglig arbetstid 

Sjukfrånvaro 2024 2023 2022 

Totalt 2,28 3,63 2,68 

Andelen 60 dagar eller mer 1,23 2,41 - * 

Kvinnor 3,36 5,39 4,22 

Män 0,56 1,2 0,85 

Anställda – 29 år 2,45 0 - * 

Anställda 30 – 49 år 2,78 6,31 4,73 

Anställda 50 år – 1,74 1,28 0,57 

*Uppgiften lämnas inte eftersom den skulle kunna hänföras till en enskild individ. 
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Bilaga 8. Nyhetsbrev, press, webb och sociala medier 

8a. Prenumeranter nyhetsbrev 

 2024 2023 2022 

Antal prenumeranter 6 041 5 579 5 068 

Öppningsgrad 53% 33% 38% 

8b. Antal gånger NAI nämnts i nordisk och internationell press 

Antal artiklar* 2024 2023 2022 

Sverige 35* 135 372 

Finland 57 182 7 

Island 1 4 0 

Danmark 2 7 5 

Norge 7 6 3 

Afrika 73 47 45 

Övriga internationella 254** 37 26 

Totalt 429 418 458 

*Skälet till att antalet har sjunkit mellan 2023 och 2024 är att myndigheten för första gången sedan nyhetsbevakningen började inte 
hade en enda intervju i TT (Tidningarnas Telegrambyrå) under 2024. Dessa artiklar brukar återpubliceras i många tidningar, vilket 
gör att man kan få många ”träffar” för en och samma artikel. En möjlig orsak till att myndighetens personal inte har intervjuats av 
TT kan vara den allmänna förskjutningen hos svensk media mot att fokusera mer på till exempel kriget i Ukraina och mindre på 
Afrika. 

**Varav USA 149. Bakom den kraftiga ökningen av Övriga internationella ligger bland annat att många lokaltidningar i USA återgivit 
artiklar från nyhetsbyråer om valet i Namibia. 

8c. Statistik för NAIs webbplats 

nai.uu.se 2024 2023 2022 

Antal besök 111 357 84 989 99 461 

Antal sidvisningar 201 933 176 592 204 298 

Antal händelser 225 174 197 082 225 035 

Definition av besök: När en besökare kommer till en webbplats för första gången, alternativt besöker en sida 30 min efter den 
senaste sidvisningen, räknas det som ett nytt besök. 
Definition av händelser: Händelser kan vara sidvisningar, webbplatssökningar. Nedladdningar eller utlänkar. 
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8d. Antal följare i sociala medier 

Plattform 2024 2023 2022 

Linkedin 8 080 (+111 %) 3 838 2 508 

YouTube 
(prenumeranter) 

1 353 (+75 %) 774 675 

Facebook  11 329 (+3 %) 11 026 10 793 

Instagram 1 010 (+19 %) 852 719 

X 11 757 (+3 %) 11 365 10 733 

Threads 167 (+104 %) 82  
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Bilaga 9. Stipendieprogram 

9a. Andelen utdelade nordiska stipendier efter stipendiaternas lärosäten 2022–20241 

Land 2024 2023 2022 

 antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

Sverige 4 44,5% 1 11% 1 17% 

Finland 2 25% 5 25% 5 45% 

Island 2 50% 0 0% 0 0% 

 
Summa  

8* 

 
36% 

(totalt 22 
ansökningar) 

 
6 

 
19% 

(totalt 31 
ansökningar) 

 
6 

 
35%  

(totalt 17 
ansökningar) 

*Då två av de högst rankade sökande befann i sig i Uppsala och Stockholm, och därför inte genererade några kostnader för vare 
sig boende eller någon längre resa, kunde åtta stipendieplatser utdelas inom ramen för årets budget (istället för sex platser 
föregående år).  

9b. Andelen kvinnor respektive män som mottagit nordiska stipendier 2022–20242 

 2024 2023 2022 

Andel kvinnor 75% 33,5% 66,5% 

Andel män 25% 66,5% 33,5% 

9c. Andelen utdelade afrikanska gästforskarstipendier efter stipendiaternas lärosäten 2022–20243 

Land 2024 2023 2022 

 antal 
utdelade 

% av sökta fr 
resp. land 

antal 
utdelade 

% av sökta fr 
resp. land 

antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

Burkina 
Faso 

1 33%     

Eritrea   1    

Etiopien 1 3,5% 1  1  

Ghana   2    

Kamerun 2 22%     

Kenya     1  

Malawi   2    

                                                             
 
1 Källa: 2022: W3D3 ärende 2021/184; 2023: W3D3 ärende 2022/178; 2024: W3D3 ärende 2023/189 
2 Källa: 2022: W3D3 ärende 2021/184; 2023: W3D3 ärende 2022/178; 2024: W3D3 ärende 2023/189 
3 Källa: 2022: W3D3 ärende 2022/127; 2023: W3D3 ärende 2022/96; 2024: W3D3 ärende 2023/75 
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Mali     1  

Marocko     1  

Nigeria 3 5% 2    

Sydafrika     1  

Uganda 1 50%   1  

 
Summa 

 
8 

 
5% 

(totalt 157 
ansökningar) 

 
8* 

 
** 

 
6*** 

 
**** 

*Fyra av stipendieplatserna fylldes av gästforskare som antagits till programmet 2021 men som pga. pandemin var tvungna att 
skjuta på sina besök, resterande fyra platser tilldelades sökande till programmet 2023. 
**Stipendierna under 2023 utdelades till kandidater som ansökte i två olika ansökningsomgångar  
(2021 och 2023) och av den anledningen är det svårt att redogöra för % av sökta från respektive  
land på ett tillförlitligt sätt. 
***Ingen utlysning av programmet gjordes för 2022 utan stipendieplatserna fylldes av gästforskare  
som antagits för 2020 och 2021 men inte kunnat komma pga. pandemin. Två gästforskare lämnade återbud med kort varsel och 
deras platser hann inte ersättas innan årsslutet; därför utdelades sex stipendier istället för åtta.  
****Stipendierna under 2022 utdelades till kandidater som ansökte i två olika ansökningsomgångar (2020 och 2021) och av den 
anledningen är det svårt att redogöra för % av sökta från respektive  
land på ett tillförlitligt sätt. 
 
9d. Andelen kvinnor respektive män som mottagit afrikanska gästforskarstipendier 2022–20244 

 2024 2023 2022 

Andel kvinnor 50% 37,5% 33,5% 

Andel män 50% 62,5% 66,5% 

 

                                                             
 
4 Källa: 2022: W3D3 ärende 2022/127; 2023: W3D3 ärende 2022/96; 2024: W3D3 ärende 2023/75 
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